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Sznekejome bet 

nedarodeme.
Ant lovos puikiam kambarij gulėjo 

vidutinio amžiaus žmogus. Veidas jo 
iszbalęs, lupos sutrukią, neaiszjdos akys, 
rode juog liga jau baigia savo darbą — 
da pora valandų o jau užges tame kūne 
paskutine gyvasties kibirksztele. Jau 
ežia tą ir pats ligonis nes tai yra medi
cinos daktaras, žmogus kuris visokias 
ligas pažįsta. Prie lovos sėdėjo vidu
tinio amžiaus moteriszke, o ant jos vei
do matyti didele baime. Ir užtiesą turi 
ko bijotis. Vyras jau skiriasi su sziuom 
svietu ir paliekti ją naszlauti. Vyras 
mirszta.... kas bus toliaus? Jo mote
riszke labai dievobaiminga, sutinka su 
Vieszpaties Dievo paskyrimu, bet szir- 
dis jos plyszta juog vyras bedievis.... 
vyras nori mirti nesusivienijęs su Die
vu. Vyras nenori atlikti iszpažinties.. 
vyras, baigdamas savo gyvastį, žudo 
savo du«*zią. Kad ji teip apsiverkus 
sėdi, atsidarė durys ir į kambarį įėjo 
Dras P. ligonio draugas, teipgi bedie
vis. Moteriszke dirstelėjo į jį bet jos 
veidas da labiau nubalo, vienok greitai 
atsikėlė ir patikus ateivį da prie paežių 
durų tylu m balsu tarė:

— Ah! Tamista to nesupranti, 
kaip tamistos atlankimas perveria mano 
szirdį.

Daktaras nusistebėjo, nes niekad 
tokio pasveikinimo nesitikėjo ir veikiai 
paklausė:

— Kasgi toks atsitiko? — Kodėl 
tamista teip sakai ? — Ar tamista pikšt 
ant manęs juog vyrui nepajiegu svei
katos sugrąžyti. 

— Ne, tamista, — atsake mote
riszke. — Mano vyro jau netoli pasku
tine valanda,.... jis tuojaus mirs, o 
mirs kaipG-bedievis. Czia moteriszke 
iszsitiese, įsmeigė į daktarą savo akis 
ir drąsiai tarė:

— O Tamista už tą viską atsakysi 
jpriesz Dievą!

Daktaras užraudo. Geda jam pa
sidarė juog moteriszke teip drąsiai kai 
tina jį ir kaltina teisingai.

— Teip!.... teisybe — atsake 
isz palengvo daktaras. — Mudu, t. y. 
asz ir tamistos vyras daug niekų szne
kejome .... nebuvo da progos jam tą 
pasakyti, bet susiramink tamista, asz 
viską padarysiu.

Teip taręs daktaras nuvejo pas li
gonį. Atsisėdęs prie jo lovos pradėjo 
su atyda į jo veidą žiūrėti, o paskui 
spausdamas jo ranką, tarė:

— Padėjimas tavo, mielas drau 
ge, yra labai blogas.

— Teip, — atsake silpnu balsu 
ligonis — jaueziuosi labai blogai.

— Bet nuo vakar dienos matau 
tavije didelį skyrių. Pradeda manę 
imti neramumas.

— Ką tu tuo nori pasakyti? — 
paklausė nusistebėjęs ligonis.

— Turi savo visuose reikaluose 
tvarką padaryti.

— A ežiu tau drauge, už primini
mą, bet jau asz viską atlikau ir pati ma 
no turi testamentą.

— Tai to da mažai, mano mielas 
— atsake daktaras vis laikydamas ligo
nio ranką. Asz būdamas tavo padėji
me darycziau da daugiau. Asz atlik-

cziau iszpažintį... . asz praszycziau ku- 
nigo.

Ligonis nusiszypsojo o paskui liūd
nu balsu tarė:

— Jau per vėlu, mielas Juozuli, 
juokus krėsti.

— Asz nejuokavoju, asz tikrai 
sakau, kad būdamas tavo padėjime tuo
jaus liepcziau praszyti kunigą ir spavie- 
doeziausi. Tavo padėjime negalima 
juokų daryti.

— Paliautum, Juozuli, tycziojęsi 
isz mirsztanczio draugo. Argi mudu 
sykį sznekejome juog visas tikėjimas ir 
visos jo ceremonijos tai vienas neisz- 
manymas.

— Teip, tas teisybe, daug sykių 
mudu teip kalbėjome, bet pasakyk man, 
ar nors sykį mudu darodčm juog mudu 
tiesą kalbame? Ne. Mudu kalbėjo
me bile kalbėti priesz tikėjimą. Na, o 
kas bus tada jeigu mudu klydeme?

Ligonis užsimislijo. Toki atvirus 
draugo žodžiai jį visą, sujudino. Kur- 
czias buvo ant paezios maldavimų, bet 
dabar neturėjo drąsos draugo neklau
syti. Giliai užsimislijo, n paskui atsi 
gryžęs į draugą tarė:

— Teisybę, Juozuii, sakai, daug 
szuekejome bet nieko nedarodeme. Ne 
iszmintingas bueziau jeigu į savo ble
vyzgojimus įtikecziau. Buk, Juozuli, 
mano draugu iki paskutiniai mano va
landai, papraszyk nuo szv. Mikalojaus 
kunigą, kad kuo veikiausia ateitų nes 
asz noriu mirt kaipo tikras katalikas.

------o-----
— Tegul tau, Juozuli, Vieszpats 

Dievas suteikia tokią ramybę, kokią da
bar asz turiu, — tarė mirsztantis, kada 
atsisveikinęs su paezia ir vaikais, sveiki
nosi su savo mielų draugu’
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Kinistų Partija.
Linksma pasakčlč.

Kadą man nubodo su tarnais bartis, ir 
aš pardaviau Uralo aukso kasyklas ir kadą 
apmainiau ant pinigų geležinkelį tarpe Kanto
no ir Irkucko, apsigyvenau savo gimtinėj Eu
ropoj. Bet jeigu mislysit, juog aš dabar jau 
tik koją, ant kojos užsidėjęs sėdėjau ir mano 
turtą rijau, gardžiais gėrymais užsigerdamas, 
tai labai klysit. Miliardai, kuriuos aš turiu, iš 
uodos manę varo — be paliovos turiu mislyti 
apie visuomenės reikalus. Nežiną u, kaip tenai 
kiti tiki, bet man vistiek - tegul kožnas šneka, 
ką nori, tai aš vis pasakysiu, juog žmogus be 
piningų lygus vienrankiui ir tai da tokiam, 
kuris tik kaireją ranką turi. Taigi aš, kaipo 
turėdamas ne tik abi rankas, bet da ir miliar- 
dus (temyk, skaitytojau, ne milionus) laikau 
už savo priderystę dirbti mažiausia už du. 
Užsimaniau tadą likti politikieriųm, na ir be 
abejones bučiau juo likęs, kad ne tos visokios 
partijos, kurių programai man suvis nepatin
ka. Ne konservatistų, nė socialistų, nė demo
kratų, nė antisemitų, nė liberalų, o teipgi ir 
anarkistu aš tapti nenorėjau ir niekad jais ne
busiu.

Bet reikėjo ką nors daryti. Nuėjau ant 
didelio susirinkimo ir atsišaukiau:

— Klausykit! aš uždedu partiją kinistų.
— Kokią partiją? Kinistų?
— Teip! Kinistų!
Visi pradėjo kvatoti. Daugelis balsų at

sišaukė:
— Iš galvos išėjo. Durnavoja.
— Suvis nedurnavoju. Aš iš galvos ne

išėjau. Aš uždėsiu kinistų partiją.
— Neturi tapista balso, — atsiliepė 

pirmsėdis. — Mes čionai svarstome apie svar
bius musų socialistų partijos reikalus, o tam
sta juokavoji.

— Aš uždedu kinistų partiją.
— Išmeskit tą kvailį. Jis durnavoja ar 

girtas.
— Aš uždedu kinistų partiją.
Paskutinius žodžius pabaigiau jau už du

rių. Išmetė manę.
Ant gatvės prisiartino prie manęs Gold- 

steinas, kuris, pamatęs, kad manę išmetė, išėjo 
laukan.

— Kaip tamsta tą savo naują kinistų 
partiją supranti?

— Aš jos suvis nesuprantu.
— Tai kaip?
— Teip. Jeigu yra partijos visokių kito

ju istų, tai dėlei kokios priežasties negali 
>uti partija kinistų? Aš neturiu jokio progra- 
no. Nežinau, kokios tų kinistų turi buri nuo
mones, bet aš esiu turtingas — aš turiu pini
gus.

— Na, aš tą žįnau.
— Tai tamsta žinai viską.
c— Kad aš da nieko pežinau.

— Uždėsiu kinišką laikraštį. Brangiai 
mokėsiu kiniškam redaktoriui, išduosiu mili
jonus ant kiniškos agitacijos.

— Gerai — už pinigus tamstai parašys 
laikraštį, bet kas išras įdejas ir parašys pro
gramą?

— Redakcija. Užtai-gi aš mokėsiu pini
gus. Kad aš mokėsiu pinigus, tai man turi 
viskas būti.

Goldsteinas pažiurėjo į manę ir pabėgo.
* **

Ant rytojaus atėjo pas manę du vyrai. 
Vienas iš jų siūlė man Rubenso paveikslą. 
Ketino parduoti labai pigiai.

— Jokių paveikslų neperku.
— Aš nenoriu, kad tamsta pirktum. Už 

didelę sau garbę laikysiu, jei tamsta teiksiesi 
mano paveikslo pažiūrėti.

— Nenoriu paveikslų ne matyti. Ruben
so nekenčiu.

— O aš turiu parduoti puikią senovišką 
va zą!

—"Ar kinišką?
— Kinišką.
— Pirksiu. — Kur ji yra?
— Tenai, kur ir Rubensas. Teikkis, 

tamsta, nueiti sykiu su mumis.
— Tuojaus einu.
Išėjome ant gatvės. Čionai stovėjo ka

rieta. Vos tik į karietą įsėdome, mano draugai 
uždengė langus, nugriebė manę už rankų, už
kimšo man burną ir surišo rankas ir kojas.

Spardžiausi, kiek galėjau, bet viskas ant 
nieko nuėjo. Žiurėjau kuo manę žudįs — nu
šaus ar perdurs peiliu. Norėjau, kad manę 
nušautų. Tą būdą bučiau išsirinkęs, jei man 
butų daleidę. Jeigu durs su peiliu, tai pradės 
bėgti kraujai ir sukruvins man marškinius. 
Vakar septynis frankus už juos užmokėjau. 
— Kad jus velniai teip kankytu, kaip jus ma
nę kankinat — pamislijau sau.

Teip greitai važiavome, kad negalėjau 
net gerai namų pamatyti. Vežėjas, turbut, 
susikalbėjęs su tais žmogžudžiais. Lekia tar
tum akis išdegęs. Su sykiu pasidarė tamsu. 
Invaževome į kokius vartus. Pervažiavome 
per kokį kiemą ir vėl per vartus. Dabar at
kimšo man bumą.

— Duokit man karbolio.
— Karbolio?
— Man marškinių gaila.
— Marškinių?
— Jei ne karbolio, tai duokit man nors 

strikninos. Aš nusinuodinsiu pats.
— Mes norime, kad tamsta butum svei

kas. Mes nenorime tamstos žudyti.
— Kaip tai? — kaip tai?
Nieko man neatsakė, bet atsakiau aš 

pats. Aiškiai mačiau, juog esiu bepročių na
muose. Nuvedė manę ant salės, kur vaikščio
jo žmones su vienokioms jekems apsivilkę. 
Vienam iš jų išrodė, juog yra laikrodžiu, 
kitas tvirtino, juog jis turi savo galvoje visą 
orkestrą.

— Tylčk. Dabar klemetas grajija. 
Klausykit.

Mano galvoje teipgi pradėjo visa orkes
trą grajiti. Tarnai nuvilko manę iki paskuti
nių marškinių ir pastate pa šaltu vandeniu.

— Tai tau kinistų pa rtija. Iš po šalto 
vandens pakišo manę po karštu.

— Tai pirmas kinistų p rogramo. skyrius.
Kadą prašiau, idant dapiltų šalto vandens, 

juokėsi rupūžės, o paskui apvilko manę jeke. 
Nuvedė ant pabaigos pas daktarą.

— Daktare, aš esiu suvis sveikas, ko 
jus nuo manęs norit.

— Kiekvienas beprotis teip pradeda.
— Užtikrinu! — Galiu prisiegti!
— Tamista tverdamas kinistų partiją 

nori sunaikinti savo turtą. Tamistos giminės 
liepe tamistą uždaryti j ligonbutį.

— AŠ neturiu giminių.
— Turi tamsta švogerį ir pusseserę.
— Neteisybe. Aš neturiu jokių giminių.
— Neturėjai tamista giminių, bet kad 

pardavei aukso kasyklas.......
— Atsirado ir gimines....... gali būti.....
— Tad.......
— Pašaukit man tuojaus policijos kemi- 

sorių.
Kolei komisorius atėjo, daktaras visaip 

manę mėgino. — Lingavo galvą, žiurėjo, bet 
nieko man nesakė — tylėjo. Kadą atėjo poli
cija, tariau komisoriui:

— Areštavokit tuojaus tuos apgavėjus, 
kurie pasiduoda už mano gimines. Aš neturiu 
jokių giminių. Mano motina buvo biedna mo
teriške ir manę da mažą iszsivežė į Ameriką. 
Iš tenai per Kinus......

— Susiramink, tamista. Giminės tamis
tos jau suimti. Aš noriu žinoti tiktai, ar ta
mista esi sveikas.

— Kas link to, tai užtvirtinu tamistai, 
juog šitas žmogus yra sveikas. Jokių proto 
sumišimo ženklų nerandu. Jis yra sveikas ir 
gali eiti, kur jis nori — atsakė daktaras.

— Tai jis yra sveikas?
— Teip. Suvis sveikas.
Užžvelgiau, juog tuos daktaro žodžius 

girdėjo Goldšteinas. Iš kur jis atsirado— ne
žinau.

Paleido manę.
* **

Ant rytojaus atėjo pas manę Goldšteinas.
— Kaip tamsta supranti tą naują kinistų 

partiją?
— Aš suvis nesuprantu.
— Tai kaip?
— Nežinau, ko tu žyde nuo manęs nori. 

Ar tai tiki, juog tie, kurie naujas partijas tve
ria, tai viską supranta, ką daro? Ar tai iš jų 
mažai yra tokių, kuriuos ant tikro vertėtų nu
vežti į tuos namus, iŠ kurių aš vakar sugry- 
žau. Man programą parašys tie, kuriem už
mokėsiu ir kuriem parašyti liepsiu. Tuojaus 
uždedu laikraštį. Pirmam redaktoriui mokę-, 
siu 35 tukstąnčius frankų....,,
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— Ar tamsta tikrai ketini teip padaryti.
— Žinoma.
— Ar tamista suderėtiems žmonėms ir 

šaugšto kiek užmokėsi?
i — Na....... žinoma, jei norės, galėsiu
užmokėti iš augšto.

— Tamistos laikraštį puikiai ves garsus 
raštininkas Silbcrsteinas.

— Gerai. Duok man jį.
— Jis da šiądic pas tamistą ateis, 
Po pietų atėjo Silbersteinas.
— Tamsta ketini išleisti laikraštį?
— Teip. Didelį, puikų, kad visus sukir

stų.
— Kokios pakraipas?
— Kiniškos.
Silbersteinas pradėjo juoktis.
■ — Pirmutinis redaktorius gaus algos 

50 tūkstančių frankų. Feljetonų rašytojas 
gaus 30 tūkstančių. Kitiems rašytojams mo
kėsiu po pusę franko už eilutę.

— Ar tamista kontraktą rašysi pas re- 
jentą?

— Teip. Už algas gvarantuoju savo 
turtu.

Silbersteinas pasitaisė apikaklę, patraukė 
žipono atlapus ir tarė:

— Iš visos širdies apsiimu vesti laikraštį.
— Gerai, bet tuojaus.
— Mano pažvalgos jau nuo seniai yra 

kiniškos, žmonės, kuriuos užkviestu, jau nuo 
seniai kiniškai mislija.

— Šitą nedelią išeis prospektas, o kitą 
nedėlią pasirodys vienas numeras, idant žmo
nės pamatytų kokio bus laikrašti1* formato.

London, Nov. 22 1901m.

Lituailica (rasztai apie Lietuvą)
BRITISH MUSEUM’E LONDON E.

Kiek pamenu viename lietuviszka- 
me laikrnsztije bvvo sykį raszyta, juog 
tūlas mus tautietis, besilankydamas 
Anglijos sostapileje ir besistebėdamas 
tam v^so svieto didžiausiame amžiuje, 
neradęs lietuviszkų rasztų. Beskrajo- 
damas po Londoną kelias dienas pirm 
iszvažiavimo į Szveicariją, kur univer
sitetuose žadu porą metų praleisti, pla
tindamas, anot tūlo mano biezuolio, sa 
vo horizontą, užėjau į British Museum.

Apžiūrėjęs rankius senoviszkų da 
lykų, isz visokių svieto dalių beeinąs 
buvau į skaitymo salę pažiūrėti knygų. 
Czia bet pasirodė, juog reikia tam tikro 
raszto nuo muzėjaus sekretoriaus, kad 
dasigauti į skaitinyczią. Gerai, kad tu
rėjau su savim kelis laiszkus nuo British 
Museum'o urėdo, kuriuos man dekavo- 
jo už padovanojimą jiems Dirvos kny
gų. Su pagelba tų laiszkų lengvai ęa- 

vau pavelijimą daryti isztyrinėjimus 
knygyne. Gaila tik, juog laiko nedaug 
galėjau palikti tam isztyrinėjimui. 
Skubiai sujieszkojęs Dirvos iszlei- 
dimus kurie traukti katalioge po rubl i 
ka ,,periodical Publications“, (45 nu
meris katollogo) ,,Index D—H“, krei
piausi prie sziaip veikalų kataliogo po 
litera/.. Sztai suraszas veikalų, kurie 
randasi British Museum’e po rubrika 
Lithuania.

I) Codex diplomaticus M. D. Lith 
uaniae (1253—1433)1*11 manuseriptis in 
archive secreto Regiomontano asserva- 
tis, edidit E. Raczynski p. p. XV. 391 
Vratislaviae 1845

2 Zbior praw Litewskich od r. 
1389 do 1529 — ir Rrozprawy Sejmowe 
etc.... (Katalioge nėra paaiszkinimo 
kur tas veikalas buvęs atspaudintas)

3) Knyga posolskaja Velikaho 
Kniažestva Litowskaho. 1506. (Muze- 
jaus kataliogo redaktorius siunezia dėl 
platesnių žinių gavimo žiūrėti po rubri
ka Obolenskij) (M. A.), beje jo veikalą: 
,,Zbornik kniazia Obolenskaho, N. 1

4) Przywilej Unii W. X. Litews- 
kiego z Koroną z pierwszego Julii 1569 
r. (žiu r. W o j c i c k i’ o K. W. Bi
blioteka starožytną etc. t. VI, 1843 r.

5) Statut W. X. Litevv. 1588 r. 
etc.

6) Respublica si ve status regni Po- 
loniae, M. D. Lithuaniae 1627

7) Postanowienie generalne Stanow 
W. .X Litewskiego 1700 r.

8) La neita W. X. Litewskiego 
1710

9) Konstytucyje W. X. Litewskie
go 17’7-

10) Leges, Statutą etc., Regui Po- 
loniae et M. D. Lituaniae 1732

II) Konstytucije W. X. Litews 
kiego 1764.

12) Konstytucyje W. X. Litews- 
kiego 1775

13) Prawa Statutu W. X. Litews
kiego podlug Bllabetu 1783

14) Codex Diplomaticus Regui Po- 
loniae, M. Ducatus Lituaniae (katolioge 
nepažymėta meto iszleidimo)

15) Komissyja skarbu i wywody o 
claeh W. X. Lit. 1766.

16) Szkola Glowna — Academia 
Vilnensis.

17) Wojewodowie i Stany - Reichs 
Raethe Littauens etc.... 1657

19) Akty Litovskaho Gosudarstva 
izdannije M. Downar — Zapolskim, 
Moskva, 1900

20) Try tinai obywatelOm W. X. 
iustwa Litewskiego na Seymie War- 
szawskiem dany roku 1581 - przedru- 
kowany rokų 1693 w drukarni Akade- 
mickiey Societatis Jesu w Wilnie 1693.

21) Statut W. X. Litewskiego 
czwarty raz z przyloženiem pod Arty- 
kuly, Constitucyj Sejmowych od Seymu 
Roku 1550 až do Seymu Roku 1690 
drukowany, pp. 421. 54. 10. w drukar
ni Societatis Jesu, w Wilnie 1693—94 
Folio.

22) Curiceuser Geschiechts Calen
dar des Koenigreichs Polen und Gros- 
sherzogthums Littauen 1697

23) Eines vornehmen Icti..........
Nachricht von den Zustand der Evan- 
gelischen Religion in Littauen. 1726

24) Polnischer Staat oder eigent 
liche Beschreibung des Koenigreichs 
Polen und Grosherzogthume Littauens. 
1697.

25) Latopisiec Litwy i Kronika 
Russka wypisami z Wremennika So 
fijskiego pomnožone przez J. Danilo- 
wicza I827.

26) Litwa do Unii Lubelskiej 
przez Autora „Paglądu na Literatūrų 
Polskę" 1878

27) Moskiewskie na Litwie rzgdy 
od r. 1863—1869.

28) Obrazy domowe požycia na 
Litwie — Pan Choroszcza (Tyszkie- 
wicz) 1842

29) Pradžia pamokslą del Mažu 
Weykialu.. Katechizmas Maziausis... 
surinktas del naudos Surinkimą Lietu- 
wiszka, Karalauciuy 1680, 8°

30) Rodowody W. Xiąząt Litews
kich

31) La persecution de 1’eglise en 
Lithuanie et particulierment dans le 
diocese Wilna, Traduction du polonais 
revue. 1873.

32) Dzieci Litewskie Ich slowka, 
odpowiedzi i postrzeženia — Gunther 
1856

33) Daewni-k Litowskich poslov. 
>556

34) Otwiety Litowskich poslov 
Moskovskim Dumnyjm bojaram. Obo
lenskaho. 1838.

35) Studya bibliografiezne nad li
teratūrų litewsku. 1886

36) Les Polonais, Lithuaniens, 
Russiens celebrant anniversaires de 
leur revolution 1830-32

37) Universitas linguarum Lithuan 
in principal; ducatus eiusdem diąleętę
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grammaticis circumscripta - 1737 — 
Rozwodowski

38) Lietuvos gaspadine - Žmona - 
1895

39) Lietuviszki Rasztai ir Raszti- 
ninkai. 1890

40 Die Littauische Frage einiger 
Zeitungen von Girėnas. 1888

41) Prawa i Wolnosci Dyssyden 
t6w, 1767, 40

42) Supplement praw i Wolnosci 
Dissidentow w Nabozenstwie Chrzes- 
cianskim w Krolewstwie Polskim y 
Wielkim Xiestwie Litewskim (1718. 
pol.

43) Uwiodomenie bezstronne o 
sporach . ...w Wielkim Xiestwie Li
tewskim ek. 1783, 8°

44) Po antgalviu Dissiden
ts in Poland kataliogo redakto 
rius siunczia jieszkoti daugiaus žinių 
apie Lietuvos dissidentus

45) Gerechtsamc und Freyheiten 
der Dissidenten in der krone Polen und 
im Grosgerzogthume Littauen - 1772, 
4°

46) Jura et libertates dissidentium 
in M. D. Lithuaniae (i7o8) folio

47) Nachricht von den gegenwaer 
tigen Mishelligkeiten unter Dissidenten 
ten - in Pohlen, und dem. Grosgerzog 
thume Littauen - 1783 - 80

48) O wyswobodzieniu Wloscian 
na Litwie Berlin (Poznan) 1863. 80

49) Politische Gedanken ans Let 
tland. Ans dem Lettischen uebersetzt 
p. no. Leipzig. 1885. 80

50) Kilka slow z powodu listu z 
kraju pod tytulem ,,Sprawa Polska w 
1861 “ - Litwin (t. y. Branislaw Zalews 
ki) Paryž 1862 80

51) M. Bakunin i odezwa jego do 
przyjaciOl Rossyjskich i Polskich przez 
Litwina (B. Zalewskiego) Paryž 1862. 
80

52) Poezyje Litwina (A. Goreckie 
go) wydanie A. Jalowieckiego. Paryž 
1838. 120

53) Pomysly do ostatecznego ure 
gulowania kwestyj wlošcianskiej (po 
prakalba pasiraszęs ,,Litwin“) Poznan 
i860. 80

54) Powiesc z czasu mojego czyli 
przygody Litewskie, 1858. 80

55) Statuts de la societe Lithuani 
enne et de Terres Russiennes (lenkisz
kai ir prancuziszka') Paris, 1832, 80

Kaip matome isz szito suraszo, 
Britanijos muzejaus knygyne yra keli

gana svarbus veikalai apie Lietuvą. 
Laikas neleido man nuodugniau peržiu 
reti kataliogus; nespėjau net tarp laik 
raszczių (periodicals) pažiūrėti ar randa 
si koki lietuviszki laikraszcziai. (Ran
dasi , .Vaidelyte” Red.) Reikia bet 
turėti viltį, juog vietiniai Londono 
lietuviai, didesnę progą turėdami, pra 
nesz platesnes žinias apie lietuviszkus 
rasztus ten esanczius. Kun. Szlamas, 
Londono lietuvių katalikų klebonas, 
padėjęs man surasti toje Babilionijoje 
(t. y. Londone) akyvesnes vietas, pri 
žadėjo ypatingai užsiimti isztyrimu lie 
tuviszkos dalies British Museum’o. Su 
nekantrumu lauksime tų prižadų iszpil 
dymo; ypacz malonu butų, kad pamaty- 
tumeme savo laikraszcziuose svarbesnes 
isztraukas (originale ir iszverstas lietu 
viszkai isz pirmutines mano skaitliuje 
paminėtos knygos, beje Codex Diploma- 
ticus Magni Ducatus Lituaniae (1253- 
1433).

JftMV. d. 9IUfufta>.

Laiszkai pas dranga.
(Pabaiga isz pereito numerio.)

Pagal jį, kaip matai Mielas Brolau, 
nėra Dievo, nčra duszios nemirsztan- 
czios, nėra religijos ir viskas tas iszmis- 
lai žmonių; paskui kalba apie moralisz- 
kumą (?!) Kad butu liogiszkas Buch- 
neris tai jau apie moraliszkumą ne ne 
kalbėtų, nes jeigu tą viską augszcziau 
užgina, tai ne jokio moraliszkumo nėra, 
— žmones tikri gyvuliai. Jeigu nieks 
neszneka apie moraliszkumą kiaulių ir 
arklių teip iszpultų, kad nėr ką ne apie 
žmonių moraliszkumą kalbėti, jug tarp 
jų visų skirtumas yra tik laipsnyje 
iszsilavinimo. (lapas 281)

Nėra Dievo, nėra po smert gyve
nimo, pagal Buchnerį. Pats Buchne- 
ris daro sau tokį užmetimą. Jeigu tą 
viską užgini, tai ką į vietą to statai? 
Buchneris atsako žodžius begėdžio Vol
terio: ,,asz jus atliuosavau nuo pikto 
žverio, kuris jus rijo o jus klausėt ką 
asz ant jo vietos statau?“ Tuose žo
džiuose, mielas Drauge, asz nieko ne
matau, kaip tik velniszką piktumą ir .ie 
apykantą Dievo ir religijos, kuriuos su 
piktu žvėrių pailgina. Religija pagal 
Buchnerį nieks daugiau tik zababonas, 
kokia tai puikybe jo neiszpasakyta! 
Kiek žmonių mokintų ir nesulyginant 
mokytesnių už pusgalvį Buchnerį, tiki 
ir tikėjo, otų visų žmonių tikėjimą pa

niekinti ir iszjuokti yra tai tik 
velniszką neapykanta Dievo, kurią 
Buchneris turėjo galę teip padaryti. 
Kiekvienas lapas tos knygos pilnas 
klaidingų teorijų ir man laikas nepave
lija toliaus i neiti į tuos klausimus, o Tu 
Brolau, isz to ką parasziau gali numa
nyti apie vertę to pamfleto, kurį Szliu- 
pas už ra ūkvedį lietuviams nori parduo 
ti. Tavo Jonas.

LAISZKAI PAS DRAUGA.
----- o-----

Penktas laiszkas Ir paskutinis.

(Lapas 383). Buchneris sako, juog 
bedieviai (atheista5) ir netikinti žmones 
gali būti moraliszkiausi žmones ir tokeis 
visada buvę. Rodos, kaipgi galima 
duoti tokį sakinį dagi atspausti knygoj. 
Tu Brolau gali kasdien persitikrinti ma
tydamas szliuptarnius, kurių vadas Szliu 
pas bedievis yra. Visa Europa mato 
apsiejimus masonų ir szendien matai 
kaip tukstancziais bedieviai varo zoko- 
ninkus ir zokoninkes isz Francijos. 
Tie nenori ir negali ginklais gįiis 
priesz bedievius, kurie juos su gyvulisz- 
ka jiega varo isz savo tėvynės. Italijos 
bedieviszka valdžia užs'augino bedievių 
daugybę, kurie savo auklėtojus peiliais 
skerdžia už tą geradčjystę, arbaszaudo. 
Berlyno paleistuves ir iszpažįsta Buch
nerį • Tokis tai moraliszkumas bedie
vių! Bedieviai laimingi yra, kad jie 
gyvena iszsiskirstę tarp gerų žmonių, 
jeigu jie vieni kur nors butų tai vieni 
kitus tuoj iszpjautų. Buchneris važinė
jo net po Ameriką ten laike prakalbas 
ant kurių, žinoma, visi valkatos ėjo, už 
tai, kad jis pliovojo ir derge religiją 
kaip įmanydamas. Europoj jam teip 
nesiseke, tad pabandė eiti į Ameriką, 
gal ten daugiau surado. Laimingas 
Buchneris, kad jis tik praeinant turėjo 
susiejimus su bedieviais, bet kad jam 
but reikėję su jais gyventi tai po kiek 
laiko butų jį nugalabinę.

Pamislik, mielas Drauge, kad V o- 
kietijos Keizeris butu davęs Buchneriui 
kokią gerą salą savo kolionijose del ap
sigyvenimo su tom iszligom, juog Buch
neris būdamas valdonu tos salos tik pa
vėlintų bedieviams ten apsigyventi. Ir 

.kas isz to iszeitų mielas Drauge? Pri 
Į sirinktų ant tos salos paleistuvių isz vi 
sur ir visokių iszgamų, Buchneris pagal 
savo teoriją duotų liuosą valią kiekvie 
nam ką nori veikti. Žinoma Buchneris 
atsigabentų savo turtą ir pinigus, ku
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da sziek tiek doros turi, tai perskaitęs 
kelis lapus, numes į peczių. Jeigu at
siras ir tokių, kurie ją skaitys ir dagi, 
pagal ją sąprotaus, tai tokius but gerai 
suskaityti, tada turėtumėt Amerikoj 
statistiką paleistuviu, bedievių ir tautos 
iszgamų. Szliupas, iszduodamas tą kny 
gą, atviru bedieviu pasirodys, daugu 
mas, kurie apie Szliupą abejoje, tie pa
matys, kad jis nori prapulties tautos, 
tai tie daugiau jo nenorės pažįti. Pa
leistuviai, kurie priims tą pamfletą kai 
po rankvedį, tie bus neskaitlingi. Kad 
Szliupas norėtų apszvietos tautieczių, 
butų radęs daugybę gerų knygų vokisz- 
koj kalboj. Tegul toks Szliupas butų 
iszvertęs ir iszdavęs koky rankvedį is
torijos philosophies, kaip duokim sau 
Stoki, Heberweg (skaityk Yberweg, 
tas autorius yra protestonas), Windel- 
band (protestonas), Zeller (protestonas) 
ar koki kitą, tada lietuviai galėtų už tokį 
darbą būti jam dėkingi ir prie gero per 
tai prisidėtų ir pakeltų mus literatūrą. 
„Pajiega ir medega“ tas pamfletas 
Buchnerio tik gedą daro mus literatū
rai ir tautai ir kalbai. Jau nustojo visur 
geliavimo Buchneris ir su jo smereziu 
apie jį užmirszta, tada Szliupas jo plio
vones nor pakelti. Gėda Amerikai, kad 
ant jos žemės lietuviai nori tą i szduoti. 
Nubudau, Brolau, tas paskutines eiles 
raszydamas, jeigu tas platįsis ir toliaus 
Amerikoj, tada bėda Amerikos lietu
viams! Isznyks ten tautiecziai, pavirs y 
paleistuvius, o istorija Lietuvių emigra
cijos už kiek metų tik primįs, jog perei 
tame szimtmetije daug lietuvių iszėjo į 
Ameriką. Bet ramina dar manę tas, 
kad da vis teip nenupuolę lietuviai Ame
rikoj ir su pasibjaurėjimu atmes tą pam
fletą, ką Dieve jums duok, o Tu, miels 
Drauge, likk sveiks. Tavo Jonas.

riuos užpelnė spaudydamas tą savo be 
gėdiszką pamfletą. Ar tu brolau, mis 
liji jie ten ilgai gyventų? Ne — keli 
iszgamos bedieviai ateitų pas Buchnerį 
ir jam pasakytų: „tu Buchneri jau pa 
senai ir pasidarei nerangus ir nieko ne 
gali veikti, tu mus iszmokinai kad nėr 
Dievo, nėra duszios nemirsztanczios, 
nėra religijos. Mes jau tavo mokslą 
pažįstame, tu sakei prakalbas už kurias 
susirinkai pinigus ir už savo rankved 
,, pa j i eg a ir medega“. Mes tave pa 
karsime, tu nuspingesi, isznyksi ir bus 
tau gerai. Mes tave negalėjome nudėti 
ne New Yorke ne Europoj, mes ten 
butume į sūdą patekę, sziczion turime 
liuosybę. nieks mums už tai nieko ne 
pasakys“. Ar mislij. kad Buchneris 
ant to sutiktų? Ne — sakytų: „vyrai 
imkite viską ką asz turiu tik man nor 
gyvastį dovanokite. “ ..Ne dovanosi 
me, — sakytų bedieviai, juog tu pats 
paraszei savo rankvedij, juog duszia 
mokyto szuns ar beždžionkos vertesne 

9 yra už duszią nerangiaus žmogaus. Tu 
pasenai, nieko negali veikti, tik duoną 
darkai, mums nesmagu butų matyti isz 
badėjūsį, mes tave pakarsime ir tu, pa
gal savo mokslą turi būti da mumis už 
tai dėkingu, nuspingesi ir jokių toliaus 
nesmagumų neturėsi, jug su tuomi pa 
sibaigs ir tavo gyvenimas; o męs į tavo 
vietą velik laikysime mokytą szunį. ku
ris pagal tavo mokslą vertesnis yra už 
tave nerangių“. Matai, mielas Drau
ge, kokios pasekmes isCeina isz to mok
slo bedievių, net ir labai nesmagios del 
paežių bedievių.

Man gana nesmagu buvo skaityti 
tais pliovones Buchnerio ant Dievo ir 
religijos teipgi da liūdniau, juog jau lie 
tuviai teip žemai nugrimzdo moralisz- 
kai, kad nori tą pamfletą į lietuviszką 
kalbą iszversti. Graži lietuviszką kal
ba net ne netinka imt to ir neturi tam 
tikrų žodžių del iszreiszkimo tų pliovo- 
nių. Mat atsirado neiszmanelių, kurie 
da tą kvailystę nori padaryti! Butų 
gerai, kad laikraszcziuose butų žinia, 
kokia ta knyga ir ko ji verta, tada gal 
neatsirastų ne pirkikų. Tu Brolau pa
žinęs isz mano apraszimo apie jos ver
tę grasįkie, kad nieks jos nepirktų. 
Lietuviai Amerikos jos nesupras, jau 
viena del visokių terminų, ir iszsireisz 
kimų svetimų o antra, jokios naudos 
nėra, nes ji jokios, ne mažiausios mok- 
sliszkos vertes neturi. Jeigu koks lie
tuvis, nežinodamas ją ir nusipirks, jeigu

Isz Lietuvos.
Vilniuje yra išstatytas aat parodos įsta

bus laikrodis. Pavidalas perstato puikų pa
lečių su trimi bokštais. Ant vieno bokšto yra 
ciperblatas. Kas septynios minutos pasirodo 
trūkis, susidedantis iš lokomotyvos ir dviejų 
vagonų, kurių atsidaro durys ir išeina pasa- 
žieriai. Trūkį sutinka stacijos načclninkas. 
Kadą pasažieriai visi išlipa, .tarnas skambina į 
varpelį ir trūkis eina toliau. Kelią jam rodo 
iškeldamas karūnėlę drožninkas. Visas trūkis 
yra padarytas labai gražiai ir tikrai. Kadą 
trūkis eina, matyti visas judėjimas, kaip prie 
reguliariško trūkio. Palocius turi 15g langų 
su stiklu ir su paauksuotais rėmais.

Vidurinis bokštas yra augščiausias. Ant 
jo viršūnės vaikščioja sargas; apeidamas kas 
minuta bokštą aplinkui.

Laikrodį, kurio darbas užėmė daug laiko 
ir reikalavo daugelio kantrumo ir mokslo, pa
dirbo p. Lejzarowski, iš Minsko.

Vilnius. Šv. Jono bažnyčioj pastatė 
garsiam poetui, lietuviui, A. L. Odiniui gražų 
paminklą. Pastatė jį poetosseseruotis Tadeušas.

■ ---------

Žinios isz pasvieczio.
Bosija.

Apszvietos ministras generolas Va- 
novski vėla iszlindo su juokingu, jei 
bent tik Maskolijoj daleistinu, užmany
mu, kurį jau ir įvikdino. Pavojingu jam 
daiktu pasirodė, kad daugelis žydų pra
dėjo lankyti augsztesnes mokslaines. 
Kitose szalise valdžia džiaugiasi, pakur
sto ir suteikia visokius palengvinimus 
einantiems į mokslą. Juk juo daugiaus 
mokintų žmonių vieszpatystėj bus, juo 
geriaus vieszpatystė klėsis ir stiprės. 
Maskolijos bet apszvietos minis
tras yra suvis kitokių pažvalgų. Jisai 
apsunkina arba ir visai uždraudžia lan
kyti mokslaines nepatinkantiems jam 
žmonėms. Ir teip, dabar jisai iszdavė 
padavadijimą, kad universitetuos, tech- 
niszkose mokslainese, ir abelnai visose 
vidutinėse, o net elementariszkose mok
slai nėse sumažinti skaitlių. Pagal tą 
naują apszvietos ministro padavadyjimą 
mokslainese žydų bus priimama tiktai 
mažas procentas sulyginant su skaitlium 
studentų kitų iszpažinimų. Teip duokim 
sau Maskvos universitete žydų bus pri
imama vos tik 2 procentas; Odesoj, kur 
žydų yra labai daug, j universitetą jie 
visai nebus priimami, kol jų skaitlius 
nesumažės. Kuo jis, apszvietos minis
tras, gali paremti tokį padavadyjimą, 
sunku suprasti. Ar jis turi prigimtą prie 
žydų antipatiją, ar tik nenori, kad žydai 
but mokintesni už maskolius.

Neseniai buvo paleista žinia, kad 
garsus maskolių rasztininkas grovas 
Tolstoi numirė. Dabar-gi bet pasirodė, 
kad tai buvo neteisybė. Grovas tiktai 
sirgo, bet dabar jau sveiksta vėla.

Afrika.
Pretorija 6 Gruodžio. Boerams ne

pasisekė. Anglikai vieną dieną paėmė 
į nelaisvę 250 boerų. Buvo kelios di
desnės kovos, laike kurių isz abiejų pu
sių krito daug kareivių.
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Vokietija.

Berline New Yorko gyventojas, var 
du Francis Gordon Dunn pateko net ant 
viso meto į kalėjimą už tai, kad y pati n 
gu budu norėjo duoti prezentą savo su- 
žiedotinei. Mylintis jaunikis norėjo sa
vo numylėtai nupirkti gražų laikrodėlį, 
bet juogei nenorėjo ant to imti pinigų 
isz savo kiszeniaus, tad padirbo ant cze- 
kio 1000 dol vertes, savo sužiedotines 
paraszą ir už tokį netikrą czekį norėjo 
gauti laikrodėlį. Blogas jo pasielgimas 
iszejo į aiksztę ir Gordon pateko į kalji 
mą.

Italija.
Vatikanas ir K v i r i n a 1 a s.

Rymas 6 Gruodžio. Garsina czio- 
nai, buk karalius Italijos Emanuel’ius 
II nori susitaikyti su szv. Tėvu. Czar- 
nogurijos kunigaiksztis, o karalienes 
tėvas buvo pas szv. tėvą ant audienci
jos, norėdamas isztyrti, ar galimas yra 
sutikimas tarpe Vatikano ir Kvirinalo, 
t. y. tarpu szv. Tėvo ir Italijos karaliaus. 
Kiek tame yra teisybes, nežinia.

Isz visur.

Berlin — Grovas Waldersee, kurs 
buvo vyriausiu vadu suvienytų kariume- 
nių Kynuose laike kares, dabar yra pa
vojingai apsirgęs. Gydytojai abejoja 
apie jo gyvastį.

London. Isz Pietines Afrikos pa
reina žinia, buk paskutiniam laike liko 
užmuszta 31 boeras, 17 sužeistų, 350 
paimtų į nelaisvę ir atimta daugelis ve 
žimų su maistu ir amunicija. Kiek ble- 
dies panesze anglai, raportas tas negar
sina.

Berlin. Kaip pranesza New Yor
ko laikrasztis ,, Journal” vokiecziai visas 
savo pajiegas stato, kad tik sugermani- 
zuoti esanczius po Vokietijos valdžia 
lenkus. Kaip juokingi tie vokiecziai. 
Argi vokiszki politikieriai iksziol dar 
nesupranta, kad juo daugiaus jie steng
sis atitraukt lenkus nuo lenkystes, juo 
labjau lenkai laikysis savo tautystes. 
Tokiems germanizatoriams naudinga 
butų prisižiūrėti sziai, Amerikos, szaliai, 
kur nieks ne nemislija žmonių ameriko- 
nizuoti, o žmones pats amerikonizuojasi.

Tas bent parodytų vokiecziams kelią, 
kaip reik patraukt prie savęs liaudį.

Viedniuje, Austrijoj, 6 d. Gruodžio 
Reichstrath’e buvo įnesztas projektas, 
kad uždėt universitetą del pietinių slo
vėnų, sloveniszkoj kalboj. Daugelis 
pasiuntinių balsavo už universitetą, bet 
visgi negalėjo pergalet valdžios, kuri to 
nenor. Ministeris apszvietos vienog, 
kad nuramyt suruszusius slovėnus pri 
žadėjo remti sloveniszką gaivalą vokisz 
kuose universitetuose (I?)

Amerika.

Chicago, Ill. Abraham Gladstone 
už laikymą savo namuose uždraustos 
maszinos ,,stol” tapo aresztavotas, o jo- 
gei neturėjo ant s^kio, idant kas užsta
tytų už jį kauciją, tapo uždarytas į pa
vieto kalinį. Tuo tarpu atėjo į policiją 
Gladstone draugas ir sudėjo kauciją. 
Szerifas padėjo ant stalo dokumentą, 
bet tas nupuolė ant grindų ir gulčjo te
nai visą adyną. Delei tos priežasties 
Gladstonas sėdėjo celeje visą adyną il
giau, ne kaip jam prigulėjo. Kadą jį 
paleido, jis apskundė szerifą ir reika
lauja 2.500 dol. atlyginimo. Teip tai 
brangi Gladstone adyna, kurią sėdėjo 
tokioj ramioj vietoj, kaip pavieto kalinys.

Chicago, Ill. 81 metų senukas 
Louis Boehne iszrado aparatą, kuris 
norint yra labai mažas, bet su jo pagel 
ha galima nusileisti žemyn isz labai aug- 
szto namo.

Omaha, Neb. Du broliai Mc
Donald aplaike netikėtą turtą — 35 mi
lijonus dolerių. Mat mirė jų tėvas, jau 
seniai iszvaževęs į Braziliją, kur jis su
krovė tą turtą, o dabar po jo myrio, 
turtas lieka vaikams, bet vaikų nieks 
negali surasti. Priesz du menesiu iszva- 
žiavo jie į Nebraskos valstiją ant vaka- 
cijų ir nuo to laiko neduoda apie savę 
žinios. Už jų suradimą paskirta yra 
$5.000.

Washington, D. C. Dabar 
senatas yra užimtas klausymu, kaip pa
naikinti anarchizmą. Senatorius McCo
mas isz Meryland įnesze, kad smerezia 
but baudžiami tie, kurie kėsinasi ant 
gyvasties valdžios reprezentantų, arba 
ir tuos, kurie prie to prikalbingj kitus. 
Senatorius Hoar rodijo, kad visos viesz 
patystes aprinktų kokią vieną salą, kur 

but siuneziami visi anarchistai.
Scranton, Pa. 5 d. Gruodžio 

ežia prasidėjo konvencija vienos isz di
džiausių Amerikoje darbininkiszkų drau- 
gysezių ,,American Federation of La
bor”. Delegatų iszsyk suėjo 275; ant 
konvencijos buvo net isz Europos keli 
reprezentantai darbininkiszkų organiza
cijų.

Malvern, Ark. Netoli nuo 
ežia susimusze du trukiai geležinkelių 
St. Louis, iron Monntain & Southern. 
3 žmončs laike katastrofos nustojo gy
vasties, o 38 ypatos liko maž daug su 
žeisti. Kuomet visi jie buvo murinai.

New Haven, Conn. Netoli 
nuo ežia susimusze į pavandeninę uolą 
garlaivis. Pasažieriai spėjo iszsigelbeti 
apart dviejų, kurie rado grabą vilnyse.

Paterson, N.J. Quong Sing, 
liko suaresztavotas ir apsūdytas ant 
dviejų metų į Trentono kalėjimą prie 
sunkių darbų už užpuolimą ant jaunos 
baltos mergaites.

Auburn, N. Y. Czia liko isz- 
rinkta taksų kolektorium mergina Eli
zabeth Peckham. Ji yra tai pirmutine 
mergina Amerikoj, kuri užima tą vietą.

Alkoholio ir girtuoklystės 
priebzai.

„Viešos higienos Kliubas” Pragoję, idant 
sulaikyti girtuoklystę, sudėjo 10 punktų, ir 
juos išdavę platina po visas puses.

Juogei tai yra išmintingos rodos, paduo
dame jas čionai visas.

1. Gėrymai (alus, vynas ir degtinė), tu
rinti savije alkogolį, žmogaus sveikatai yra 
abelnai nereikalingi, išėmus nekurias ypatas, 
kadą joms gydintojas kaipo gyduolę imti lie
pia.

2. Spiritiniai gėrymai, išgerti daugiau 
žmogų apsvaigina, o tankiai buna priežasčia 
ir staigos smerties paralizuojant žmogaus šir
dį arba smegenis.

3. Svaiginanti gėrymai išpradžių arzina 
*r sujudina žmogaus nervus, bet paskui juos 
silpnina ir norint žmogui sumažina bado jau
timą, tai vienok negali užlaikyti jo spėkų ir 
maisto vietą užimti.

4. Svaiginančių gėrymų naudojimas buna 
priežasčia visokių vidurių ir širdies ligų, o 
teipgi tankiai buna priežasčia užsidegimo sme
genų. Abelnai girtuoklio visas organizmas 
visokioms ligoms lengvai pasiduoda.

5. Svaiginanti gėrymai yra tikrais nuo
dais, ypatingai mažiem vaikam. Alus, vynas 
ir degtinė užmuša vaikus phiziškai ir morališ
kai, nes daro juos tinginiais, nedorais, palan
kiais į visokias piktadčjistes.
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6. Girtuoklyste sumažina žmogaus at

mintį gadindama jo smegenis. Pagadina jo 
visus j gerą palinkimus ir veda jj prie nedo
rybes.

7. Girtuoklyste mažina žmogaus gabumą 
ir tankiai buna priežasčia sumaišymo proto.

8. Girtuoklyste kenkia ne vien girtuok
liui, bet ir jo ainiam t. y. vaikams, nes tie vi- 
sadą buna ligūsti ir tankiai buna menko proto.

9. Girtuoklyste yra motina visokių ne
laimių ir nedorybių neišimant net patsžudystes. 
Girtuoklyste pripildo savo aukoms ligonbu- 
čius ir kalėjimus.

10. Geriausiu budu nuo tos nelaimės ap
sigynimo yra visiškas susilaikimas nuo gėry- 
mo svaiginančių gėrynių. Datyrimas parodo, 
juog blaivininkai yra sveikesni, gabesni ir 
turinti daugiau energijos, o teipgi ir ramumo.

Priesz Anarchistus.
Senatorius HokJ 4 d. Decemberio 

įnesze į senatą bilių priesz anarchistus. 
Tas bilius skamba teip: „kad kiekvie
na ypata, kuri rubežiuose Suvienytų 
Valstijų Amerikos, isz, liueso noro už- 
mnsztų prezidentą arba bet kokį ured- 
ninką Suvienytų Valszczių, arba jeigu 
užmusztų galvą arba redan ežią ypatą 
kitos kokios žemes, turi būti korota 
smerezia.

Arba jeigu sužeistų prezidentą ar 
bet kokį uredninką Suvienytų Valstijų, 
arba kesitųsi ant gyvasties kokios rč- 
danezios ypatos kitų žemių, turi būti ko
rota smerezia.

Jeigu duotų rodą, darytų kokias 
sutartis ir t. p. kaip užmuszti prezidentą 
Suv. Vai. arba kokios kitos žemes vai 
dytoją, toks arba toki privalo būti nu 
bausti kalėjimu nedaugiaus kaip 20 me
tų. _

Priesz liuinignicijn-
Senatorius Lodge įnesze vėl bilių 

priesz ateivius, paneszų kaip anais me
tais, su ta vien permaina, kad dabar ne 
reikalauja, kad ateiviai turi mokėt skai
tyt ir raszyt sako, kad užteks, jei mo
kes vien skaityti. 1

14-tas METINIS

BALIUS!
Draugyste szvento Juozapo rengia 

didelį balių, kuris atsibus 31 Gruodžio, 
priesz Naujus Metus, ant Caecilia Hali, 
joi-103 Grand st., Brooklyn, N. Y.

Balius prasidės 7:30 vakare.
Tikietas ------ 25c.
Nuoszirdžiai užpraszo j. r'buti visus 

be skyriaus lietuvius ir lietuvaites, kaip 
vietinius, teip ir isz apielinkes.

KOMITETAS.

Karvojaus atsakymas p. Lapinui Tilžėje.

Ką padarysiu, kad Londono lie
tuviai isztiesų skundėsi, kad isz Tilžės 
jiems siunezia ne tąs knygas, kurių jie 
reikalauja. Jų rasztelį patalpinsiu 
,,Žvaigždėje”, jei iszgausių isz ,,Tėvy
nes” redakcijos. Ant p. Lapino teippat 
skundžiasi , .Tėvynėje” p. J. Miliauckas 
isz Essen’o. Jeigu p. Lapinas isztiesų 
nekaltas, tai pripažįstu, kad londonie- 
cziai ir p. M. negerai padare, pasiskųs- 
dami neteisingai ant Tilžės knygų pre-j 
kejo. Bet londonieczių rasztelis nebuvo 
paskirtas į spaudą, o p. M. dokumen- 
tiszkai aprasze, kaip p. Lapinas vietoje 
. .Tėvynės Sargo”prisiunte jam,, V arpą” 
ir ,, Ūkininką” ir kaip norėdamas gauti 
,,T. S.”, turėjo raszyti net į Krokavą 
pas p. Angrabaitį. Tos aplinkybes visai 
kitoje szviesoje perstato mano drąsybę 
..drėbti į p. Lapiną su tokiais dum
blais”. Ne londoniecziai, ne p. M. ne
turėjo juk jokio intereso meluoti ant p. 
Lapino. Asz-gi isz antros puses szio 
straipsnio nerasziau su ta specijaliszka 
mislia, kad p. Lapinui garbę nuplėszti. 
Man nerūpėjo ne p. Lap., ne kitas kas, 
bet tik katalikiszka knygų krautuve, ku
rios neesant pasitaiko toki dalykai, ku
rie katalikams nepatinka.

Atkartoju, kad esu visados pasiren
gęs atszaukti savo žodžius, jei londonie
czių ir p. M. skundai pasirodys be pa
mato. Karvojus.

Stebėtinas dalykas, kodėl teip sun
ku gauti tą ,,Tėvynės Sargą”. Mes no
rint siuneziame ,,Žvaigždę”, vienok 
,,Tev. Sar.” da ne sykį negavome.

Red.

Didelis Balius!
Draugyste szv. Jurgio Kareivių isz 

Pittstono, Pa. rengia didelį balių, kuris 
atsibus 31 Gruodžio, vakare priesz Nau
jus Metus ant Aarmory sales N. Main 
str. Pittston, Pa.

Balius prasidės 7 valandą vakare ii 
trauksis per naktį.

Tikietas vyrams 25c.
Moterims ir merginoms dykai.
Nuoszirdžiai užpraszo pribūti visus 

lietuvius ir lietuvaites, kaip vietinius, 
teip ir isz apielinkes ant to didžiojo Ba
liaus, kuris szįmet prasidės, o kitą 
metą pasibaigs.

KOMITETAS.

Reikalinga.
Jeigu kur randasi geras vargamis- 

tra, mokantis vesti chorą, gali tuoj gaut 
vietą. Raszykit pas

Rev. J. Sutkaitis
2112 Sarah Str.

Pittsburgh, Pa.

Kankinimas Romatizmo.
Nė vienas isz parengtų instrumen
tų ant kankinimo kūno per Hiszpa- 
niszką inkviziciją negali lygintis 
kankinimams kuriuos, turi iszkęsti 
žmogus, romatizmu sergantis, kas 
diena laike szalto ar drėgno oro. 
Kiekvienas sąnarys turi vietą dėl 
didelės nelaimės, kiekvienas mus
kulas iszrodo turintis kas minuta 
naują vietą dėl skausmo, nėra ma
žiausios dalies kūno kad nejaus
tum atskyrio pastovinezio skausmo. 
Liga prasideda rankose ir kojose, 
bet jeigu skabei nesigydo, gal ap
imti visą kūną. Netik vienas kan
kinimas szitos baisios ligos isz- 
traukia visą energiją, bet visos 
dalys kūno prieszingai dirba ir nie 
kas kaip tik skausmai užima jūsų 
mislis.

Kas tik tavę žada iszgydyti yra 
mielas, užtad jus romatizmais ser
ganti esate apgaunami lengvu bu
du mostimis, proszkais ir kitais 
niekniekiais. Kada jau viską tą 
busite iszmėginę kreipkitės ant 
tikro kelio, ką jumis jau pirmiau 
reikėjo padaryti, ir eikite pas dak
tarą — specialistą, o tokiu yra:

DR. LEONARD LANDES.
134 E. 24 th str.

New York City,
Nes jisai isztyrinėjo szitą lygą ir 
jos pasekmes ant yvairių ligonių 
per ilgus motus. Czionai nėra už- 
minimo visiszkai, jisai pažįsta ro- 
matizmą ir tavo romatizmas gal 
būti iszgydytas. Jisai gydo savo 
nauju budu su elektriką ir greitai, 
o be pasekmės gydymo visisz
kai negali būti. Jau pirmą dieną 
gydymo pajausite lengviau?, skaus
mas nustos ir kaip tik sugadintas 
kraujas bus sumažintas busite pil
nai ir užbaigtai iszgydyti.

Neabejok ir netrotik vilties! nes 
nepasisekimas yra negalimas. Ne
kęsk skausmų nė dienos ilgiausi — 
nes pagelba laukia tavę. Užsira- 
szyk sau vardą ir adrisą: 
DR. LEONARD LANDES 134 E. 
24-th SRT. NF.W YORK CITY, 
arba iszkirpk szitą apgarsinimą ir 
atsineszk su savim. Jei negali atei
ti, raszyk, bet asabiszkai ar per 
/aiszką atsiszauk tik pas SPECI
ALISTĄ.
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Philadelphia, Pa. — Pas mus dabar 

kasdie vis kas nors naujo yra. Kada 
szv. Antano Draugyste, vadįdama savę 
parapija, praloszus provą, pradėjo kelti 
baisius enniderius, kun. Arcivysknpas 
permainekun. Kaulakį su kun. Kamins 
ku. Ramus žmones tikėjo juog dabar 
jau bus ramybe, tuo tarpu kitaip stojosi. 
Kaip jau visi žino tūli, vadinanti savę 
gerais katalikais, užpuolė bažnyczioje 
ant kun. Kaminsko, o kad nepasisekč 
jam nieko blogo padaryti, nuvarė savo, 
galima sakyti, tikrą pekliszką piktumą 
laužydami net kryžių. Teip vargiai pa 
steigtų net necivilizuoti Indijonai, bet 
musų mat „apszviestunams“ gyvulisz- 
kai pasielgti nėra gėdos. Po tokio at
sitikimo kun. Arcivyskupas pamate jog 
tiems karsztiems katalikams (.-kaityk 
bedieviams) eina vien apie gadinimą 
tvarkos, kunigas gi Kaminskas pamate, 
juog reiks jam gyventi su žmonėms gy- 
vuliszko pasielgimo, prasze tada idant 
valdžia daleistų jam grįžti prie savo ra 
mių ir iszmintingų New Philadelphie- 
czių. Kun. Arcivyskupas ant to sutiko 
ir kun. Kaulakis sugrįžo į Philadelphią 
o kun. Kaminskas su džiaugsmu iszke- 
liavo į savo senąją vietą.

,, Karsztiejie“ szneka kad jie par- 
sigabęsę kokį ten kunigą lenką isz Buf

falo, ir jau susirasze kiek jų yra. 
Padavė, žinoma, visus szv. Antano 
Draugystes sąnarius, tad pasidarė 150 
ypatų (tiktai!!! Red.) bet kiek isz jų 
yra užtemdįto proto tai da nežinia.

Dilioniu jau apsidžiaugė, n,es pas- 
klijo garsas buk jis pirma atlaikęs pri
micijas o paskui koks tenai biskopas 
neva szventino jį ant kunįgo. A.B.

Plymouthe, Pa. — Pereitą vasarą 
ežia pasirodė rauples. Artymuose mies
teliuose teipgi buvo rauples rodęsi, bet 
isznyko, o Plymouthe kas kart vis la 
bjau platinasi. Dabar ežia yra sergan- 
czių rauplėms 17 ypatų. Isz lietuvninkų 
pirmiaus nieks nesirgo, o dabar serga 
vienas jaunas vaikinas J. Murankutis.

-------- o---------
Pereitą nedelią Plymouth© liet, 

bažnyczioj atsiliko 40 valandų atlaidai. 
Priėjo prie iszpažiuties apie 1000 ypatų. 
Isz svetimų kunigų buvo szie: kn. Szed- 
vydis isz Pittston, kn. Kaupas isz Scran 
ton, k n. Lopeta isz Wilkes-Barre, kn. 
Kuras isz Forest City, kn. Pautienius 
isz Mahanoy City, kn. Dargis isz She
nandoah ir kn. Plauszynaitis, neperse
niai pribuvęs isz Lietuvos. Bažnyczioj 
per keturdeszimtę buvo pirmą kart už
žibinta elektiiszkoji szviesa ,,Glorija in 
Excelsis Deo”.

Szeip liet Plymoutho bažnyczioj al
toriai ir visa bažnyczia teipgi yra ap- 
szviesta puikiai elektriszkomis szvieso- 
mis.

Vietines Žinios.
-------o-------

New Yorke ant garsiosios Baures 
(Bowery) į saliuną Stumerio atėjo du 
vaikinai. Vienas isz jų paszauke pape- 
rosų už 5c. ir padavė sartininkui 25c., 
kuriuos tyczioms pasiėmė ne fundato
rius, bet jo draugas. Saliuninkas, neži
nodamas, kad tai jiedu yra draugai, szo- 
ko ant priėmusio resztą ir teip baisiai jį 
primusze, kad tas už kelių dienų numi
rė. Saliuninkas Stumer dabar suaresz- 
tavotas.

Oras labai mainosi, vieną dieną 
szalta, kitą szilta. Pereitoj nedelioj sni
go, o szios nedėlios panedelij priesz 
utarninką naktį žaibavo, griovė ir snigo.

*
dr. Szliupas su 
kelis deszimtu

kus ant Kalėdų. Teisybe, ant szventgs 
pinigų kiekvienam reikia. Laike teipos-

* *
Nedelioj atsilankė 

misija, idant susirinkti 

gi ir prakalbas, ant kurių, kaip girdėt, 
susirinko gana apszciai žmonių; bet su 
prakalba laikėsi rubežiaus, žinodamas, 
juog jeigu iszsitars nors ką prieszais ti 
kejimą, kalba jam bus sustabdyta, arba 
neteks klausytojų. Vienas isz jo pase
kėjų pradėjo kalbėti, norėdamas iszaisz- 
kinti savo naują mokslą, bet tuojaus 
buvo sustabdytas per kėlės moteris, ku
rios buvo saleje.

Brooklyn© lietuviai sutikime gyve
na ir vargiai daktarėlis su savo missijom 
gales juos supjudyti: mažu pirmiau, bet 
ne dabar. * F

*Jokūbas Krauezeliunas 118 Grand 
str. žada pars'gabeuti ant szventės szvie- 
žių valgomų tavorų, deltogi visi aplinki
niai lietuviai į vietą, kad eiti pas sve- 
timtauezius, užeikit pas savą ir duokit 
uždirbti jam kelis centus.

Poifect Mfg. Co. reikalauja efrei- 
terių, beisterių, finiszeriųir preserie del 
gero darbo prie surdotų. Užtikrina, 
juog bus darbo ant visada.

Atsiszaukit ant szio adriso:
244 Broadway Brooklyn, 

W. Natelson, manager.

Distiliarne.
Iš priežasties Kalėdų ir Naujų Metų šven

čių, parduodu visokius naminius ir in- 
portuotus gėrymus už numažintą prekę.

teONfiS KftTZ-
231 Kent Ave. Brooklyn, N. Y.

Kas ka norit pirkti eikit pas John 
Gorman. 229-235 Grand Str.

Brooklyn, N. Y.
Minėkit “Žvaigždę”
Skaitykit apgarsinimą ant paskuti

nio puslapio.

Daugiau kaip 
30 metus iszmcgintas!

Dr. RICHTERO 
wisam swietul žinomas 

“ANKER” Inkarinis)]
PAIN EXPELLER.

yra geriausia gyduole nuo

RMumatizmo, 
Neuralgijos, Sausgėlos, 
Sirenų Skaudėjimo ir it. 

ir wisokiu Rheumatiszka 
skaudėjimu.

uz 25c. ir 50c. pas wisus 
aptiekorius arba pas

F. AS. Richter & Co., 
215 Pearl Street, 

New York.
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IŽDU S/^LyV
Angliškai parašė Robertas L. Stevenson.

Prakalba.
Robertas Liudvikas Stevenson (skaityk: Stivenson) buvo 

vienu iš geriausių angliški} raštininkų (mirė 1894 m.). Jo 
apysakos, rašytos lengva kalba, buvo per ilgus metus mei
liausiu skaitymu jaunimo. Savo raštuose Stevenson vengda
vo meilės, bet nežiuriut ant to, mokėdavo padaryt juos labai 
užimančiais. „Iždų Sala” (Treasure Island) užtemdė pasise
kimu net patį „Robinsoną.”

Pasavindamas geriausią veikalą garsaus raštininko lietu
viškai literatūrai, tikiuosi, kad jis bus priimtas mano tautiečių 
su gerais linkėjimais. Mano vyriausiu noru buvo pripratinti 
žmones prie skaitymo, o „Iždų Sala” turi daugiausiai priva
lumų padaryti tai.

Versdamas šitą veikalą į lietuvišką kalbą, vardus papras
tai rašiau lietuviškai, kaip: Jim — Džimas, John — Džonas 
ir 1.1. Bet rašybą pradžių palikau anglišką. Kas nemoka 
angliškai, tam turiu paaiškinti, kad: Trelawney skaitosi Tre- 
lony, Livesey, — Laivsy, Hawkins — Hokins, Bones — 
Bons, Pew — Piu, O’Brien — O’Biain, Joyce — Džois, Dan
ce — Dėns, Blakbeard— Blekbird, Hunter—Honter, Haw
ke — Hok, Benbow — Banbo, Morgan — Morgen, Barbec- 
ne — Barbkin, Arrow — Eito, Corso Castle — Kesl, Ben 
Gun — Bengon......  Vertėjas.

PIRMA DALIS.

I.
Senns marių vilkas viešnamyje:,, Admirolas Benbow.

Skvajeris Trelawney, d-ras Livesey ir daugelis kitų pra
šo manęs, kad apraszyčiau viską, ką žinau apie „Iždų Salą”, 
nuo pradžios iki galui, neslėpdamas nieko, tiktai vietą, kur 
sala guli, ir tai dėlto tiktai, kad ant jos lygšiol dar randasi 
neišvežtas iždas. Taigi imu plunksną metuose 17....... ir
grįžtu mislia atgal prie laiko, kad mano tėvas laikė viešnamį 
po vardu „Admirolas Bonbow” ir įdegęs saulėje senas maišiu
kas, su randu ant vieno skruosto nuo šobliaus kirčio, apsigy- 
veuo pas mus.

Atsimenu, lyg tai butų buvę vakar, kaip jis atėjo pasi
kūprindamas prie viešnamio durių, o jo marinė skrynia likosi 
atvežta truputį vėliau mažame vežimėlyje, stumiamame su 
rankomis. Buvo jis didelis, drūtas, sunkus, įdegęs saulėje 
vyras; jo juodi, kaip dervė, kaltūnai krito ant pečių jo susi- 
termenusio marinio mėlyno žipono; jo rankos buvo supjausty
tos ir sukramtytos, su juodais suskilusiais nagais; jis turėjo 
randą nuo šobliaus kirčio skersai vieną skruotą — susiteršusį, 
mėlsvą randą. Aš atsimenu jį kaip jis dairėsi aplink kambarį 
ir švilpinėjo pagal papratimą pats sau, o paskui pradėjo gie
doti augštu senu drebančiu balsu tą seną marininkų dainą, 
kurią jis teip tankiai giedodavo paskiau:

Penkiolika vyrų ant numirėlio skrynios, 
Yo-ho-ho, ir rūmo bonka.

Paskui jis pabeldė į duris su lazda, kurią nešėsi rankoje, 
ir pasirodžius mano tėvui, pareikalavo šiurkščiai stiklą rūmo. 
Kad jau atnešė, jis gėrė jį palengva, kaip žinovas, ilgai Čiulp
damas, ir per visą laiką dairėsi ant kalnų ir ant lentos su _______

*) Šita apysaka buvo pradėta spaudini! „Garse A. L.” 1899 m. 

ženklu musų namų.
— Labai paranki vieta — tarė jis ant galo — ir patogi 

karčiama gerti grogą. Ar daug žmonių atsilanko pas jus, 
prieteliau?

Mano tėvas atsakė, kad ne, ant nelaimės, labai mažai.
— Gerai — tarė jis — tai bus gera kajuta man apsi

gyventi! Eikš čion, žmogau! — suriko jis ant vyro, ką atve
žė jam skrynią— stumk čion ir padėk man nunešti mano 
baldus ant viršaus. Aš pasiliksiu šičia ant kokio laiko — 
trauke jis toliau. — Esu prastas žmogus: rūmas, lašiniai ir 
kiaušiniai — tai viskas, ko reikalauju, — ir anas kambarys 
ant viršaus, kad matyčiau laivus, plaukiančius svietur. Koks 
yra mano vardas? Na, galite manę vadinti kapitonu. O, aš 
matau, ko jus norite — tetit! — ir jis tėškė tris ar keturis 
auksinius pinigus ant slcnkščio. — Galite man pasakyti kadą 
juos uždirbau! — tarė jis, žiūrėdamas teip smarkiai, kaip koks 
viršininkas.

Ir, ištiesų, nors jo drapanos buvo prastos ir balsas užki
męs, jis vienok neišrodč nė kiek ant paprasto marininko; ro
dėsi greičiau pagelbininkų kapitono arba viršininku kokio ma
žo pirkliško laivo, pripratusiu, kad jo klausytų. Žmogus, ką 
atvežė daiktus, pasakė mums, kad kapitonas atvažiavo pačti- 
niais arkliais į viešnamį ,,Royal George”, kad klausinėjo, ko
ki viešnamiai yra pakraštyje marių, o išgirdęs, kad musų turi 
gerą vardą, — teip aš bent misliju — ir kad stovi nuošalyje, 
išsirinko jį iš tarpo kitų. Tai buvo viskaa, ką galėjome pa- 
tyrti apie musų svečią.

Jis buvo labai tylus žmogus iš prigimimo. Visas dienas 
valkiodavosi aplink užtaką arba po kalnus, su misinginiu te
leskopu po pažastų, visus vakarus sėdėdavo svetainėje netoli 
nuo pakuros ir labai smarkiai gerdavo rūmą su vandeniu. 
Tankiausiai nieko neatsakydavo, kad kas jį užŠnekydavo, tik
tai pažvelgdavo urnai ir aštriai ir pradėdavo Šniokšti per nosį, 
kaip triuba; ir mes ir žmonės, ką atsilankydavo pas mus, vei
kiai išmokome nekabinti jo. Kasdien, sugrįžęs nuo savo val- 
kiojimosi, jis klausdavo, ar n’ejo keliu koks marininkas. Iš 
pradžių mes mislijome, kad tai stoka panašios sau draugystės 
vertė jį teip klausinėti, bet paskui pamatėme, kad jis norėjo- 
jų išvengti. Kad būdavo, koks marininkas sustos pas „Ad
mirolą Benbow” (Kaip dabar, teip ir tadą tūli sustodavo, jei
gu važiuodavo pamariniu keliu į Bristolį), jis, būdavo, žiuri 
per uždangalą, užleistą ant durių, pirm neg įeina į svetainę, 
ir mes būdavome visados tikri, kad jis tylės kaip pelė, kol 
toks marininkas bus musų viešnamyje. Aš, iš savo pusės, 
žinojau truputį, delko jis teip darė, nes ir pats iš dalies buvau 
dalininku jo baimės. Vieną dieną jis nusivedė manę į šalį ir 
pažadėjo duoti kas pirmą dieną kožno mėnesio po keturis pe
nus sidabru, jeigu tik aš laikysiu „akis atviras ant marininko 
su viena koja” ir jegu duosiu jam žinią toje pačioje valandoje, 
kaip jis pasirodys. Gana tankiai, kad pirma diena mėnesio 
ateidavo ir aš prašydavau nuo jo savo užmokęsnio, jis, būda
vo, šniokščia per nosį ir žiuri ant manęs iš viršaus; bet pirm 
neg nedėlia praeidavo, jis visados atiduodavo man mano pe
nus sidabru ir atkartodavo prisakymą, kad turiu daboti „ma- 
rininką su viena koja”.

Kad ta ypata vaidindavosi mano sapnuose, neturiu be
veik reikalo sakyti. Vėtringose naktyse, kad vėjas judino 
visus keturis namų kampus, o vilnys kriokė užtakoję ir dau
žėsi į kalnus, aš jį matydavau tūkstantyje formų ir su tūk
stančių velniškų išreiškimų . Čia jam koja nukirsta ties ke
liu, čia vėl ties strėnomis, ir vėl išrodė jis lyg slibinas su viena 
koja ir tai vidurije savo kūno. Mačiau jį šokinėjantį ir bė
gantį ir vejantį manę per kalnus ir griovius, — tai būdavo 
baisiausieji mano sapnai.



Po teisybei, turėdavau atsilyginti gana brangiai už mano 
mėnesinius keturis penus, pavidale tų bjaurių sapnų.

Bet nors iš vienos puses labai bijojausi marininko su vie
na koja, iš antros vienok daug mažiau bijojausi kapitono, ne 
kaip kiti, ką jį pažinojo. Pasitaikydavo, kad tulus vakarus 
jis išgerdavo daugiau rūmo, ne kaip jo galva galėdavo pakel
ti; ir tadą atsisėsdavo ir giedodavo tas paleistuvingas, senas, 
laukines marininkų dainas, nepaisydamas nieko; bet kartais 
jis pašaukdavo po stiklą visiems svečiams ir priversdavo visą 
drebančią draugystę klausyti jo pasakojimų arba tarti jo gie
dojimui. Tankiai girdėdavau, kaip namai drebėdavo nuo 
„Yo—ho-ho, ir rūmo banka, tadą visi kaimynai vienu balsu 
giedodavo del savo brangios gyvasties, del baimės mirties, o 
kiekvienas stengėsi perrėkti kitą, bijodamas gauti pabarimą 
nuo kapitono. Tose orgijose jis buvo bjauriausiu draugu, 
kokį svietas kadą nors matė: jis suduodavo su kumščia į sta
lą, kad visi nutiltų; pašokdavo iš piktumo, kad išgirsdavo ko
kį klausymą, arba kartais ir dėlto, kad niekas neklausė, per 
ką, kaip jam rodėsi, kumpanija neklausė jo pasakojimų. Ne
pavelydavo niekam išeiti iš viešnamio, kol nepasigerdavo ir 
apsvaigęs neužvėpliodavo ant viršaus į savo lovą.

Kas labiausiai gązdč žmones, tai jo pasakojimai. Buvo 
tai baisios pasakos: apie korimą, apie vaikščiojimą po 
lentą*) ir apie audras ant marių ir apie Sausas Tortugas**) 
ir apie nuožmius darbus ir vietas Išpanijos valdybose. Spren
džiant iš jo paties pasakojimų,jis turėjo gyventi tarp nedoriau
sių žmonių, kokius tik Dievas kadą leido ant marių. Pati kal
ba, kuriaja pasakojo tąs istorijas, šiurpuliais perimdavo musų 
prastus žmones: lygiai kaip niekadarystės, apie kurias apsaki
nėjo. Mano tėvas tankiai sakydavo, kad viešnamis suban- 
krutys, nes žmonės liausis lankęsi, nenorėdami, kad ant jų 
vis rėktų ir tyldytų ir kad paskui eitų drebėdami gulti. Bet 
po teisybei, kaip man rodosi, kapitono buvimas musų viešna
myje atnešė mums naudą. Žmonės išsigąsdavo kartais, bet 
pamaži pradėjo mėgti kapitoną ir jo pasakojimus; buvo tai 
geras sujudinimas ramiame užkampyje; negana to, atsirado 
net būrelis vaikinų, kurie nuduodavo, kad laiko kapitoną gar- 

. bėję ir vadindavo jį „tikru marių vilku” ir „tikru kvepiančiu 
druska marininkų” arba panašiais vardais, sakydami, kad jis 
priguli prie tos veislės žmonių, ką padarė Angliją baisia ant 
marių.

Iš vieno atžvilgio, jis ištiesų vedė mus prie bankrutijimo: 
viešėjosi pas mus nedčlią po nedėliai, mėnesį po mėnesiui, 
teip kad visi pinigai, ką buvo davęs iš pradžių, seniai jau pa
sibaigė, o mano tėvas nedrįso reikalauti daugiau. Jeigu kadą 
užsimindavo apie tai, tai kapitonas sušniokšdavo per nosį teip 
garsiai ir pažiūrėdavo teip aštriai, kad mano tėvas kuogrei- 
čiausiai bėgdavo laukan. Aš matydavau, kaip jis lauždavo 
savo rankas po tokio prietikio, esu tikras, kad neramybė ir 
baimė, tarp kurių gyveno, nemažai prisidėjo prie jo ankstybos 
nelaimingos smerties.

Per visą laiką, kurį kapitonas gyveno pas mus, jis nieka
dos nemainė savo drapanų, tiktai nusipirkdavo sau žekes nuo 
pakeleivingo pirklio. Kad viena plunksna ant jo skrybėlės 
nusviro žemyn, jis jos netaisė, nors jam darė nemažą nesma
gumą vėjui pučiant. Atsimenu jo žyponą, kurį jis pats lopė 
ant viršaus savo kambaryje ir kurs, ant galo, nebuvo nieku 
kitu, kaip vienais lopais. Jis niekados nerašydavo ir negau
davo laiškų ir su nieku nešnekėdavo, tik su kaimynais ir su

*) vaikščiojimas po lentą (walking the plank) buvo tai būdas nu
žudymo, vartojamas pas marių galvažudžius: — padėdavo lenta skersai 
laivą ir liepdavo prasikaltėliui eiti kol lenta nepasvirdavo ir prasikaltė
lis neįpulpavo į vandenį. P r. vert.

**) Sausos Tortugos (Dry Tortugas) krūva salelių netoli Floridos 
Savame laike buvo pastatytas ten sunkus kalellmaa. P r. vert. 

tais daugiausiai tadą, kad būdavo girtas nuo rūmo. Dideles 
marinės skrynios niekas iš musų niekados nematė atidarytos.

Tiktai vieną sykį jisai gavo pasipriešinimą irtai prieš ga
lą, kad mano vargšas tėvas buvo jau giliai įpuolęs į ligą, kuri 
jį išvarė iš šio svieto. D-ras Livesey atjojo vieną kartą vėlai 
po piet pas ligonį, pavalgė truputį pietų pas mano motiną ir 
nuėjo į svetainę parūkyt pypkės, kol jo arklys nebus atvestas 
iš sodžiaus, nes męs neturėjome arklidės prie seno „Benbow”. 
AŠ įėjau paskui jį ir atsimenu, koks buvo priešingumas tarp 
švaraus, šviesaus daktaro, su išpudruotais plaukais teip, kaip 
sniegas, su žibančiomis, juodomis akimis ir meiliu apsiėjimu 
ir — palaidų, provincijonališkų žmonių, o ypač tos nešvarios, 
sunkios, suniurusios baidyklės pirato, sėdinčio toli, pasigėru- 
sio nuo rūmo, su rankomis sudėtomis ant stalo. Staiga jisai 
— t. y. kapitonas — pradėjo giedoti savo amžiną dainą:

Penkiolika vyrų ant numirėlio skrynios, 
Yo-ho-ho, ir rūmo bonka,
Gėrims ir velnias pribaigė viską, 
Yo-ho—ho, ir rūmo bonka!

Iš pradžių aš mislydavau, kad „numirėlio skrynia” yra 
tai jo didelė skrynia ant viršaus, kambaryje išeinančiame į 
priešakį, ir mano mislyse ir sapnuose ji buvo susimaišiusi su 
vienkojų marininkų. Bet tame laike męs visi buvome nusto
ję paisyti ant dainos; ji buvo nauja tą vakarą tiktai d-rui 
Livesey ir ant jo, kiek patėmijau, nepadarė meilaus įspūdžio, 
nes jis pažiūrėjęs augštyn, nusigręžė ir pradėjo šnekėti su se
niu Taylor’iu sodininku, apie naujus vaistus nuo reumatizmo. 
Tuo tarpu kapitonas, įgavęs pamaži dvasios nuo savo giedoji
mo, sudavė su ranka į stalą. Męs visi žinojome, juog tai yra 
ženklas visiems nutilti. Balsai nutylo vienu sykiu visi, iš
ėmus balsą d-ro Livesey; jis šnekėjo teip, kaip ir pirmiau, 
aiškiai ir meiliai, užsitraukdamas durną iš savo pypkės kas 
vienas arba du žodžiu. Kapitonas žvilgterėjo, sudavė su ran
ka vėl, pažiurėjo dar smarkiau ir ant galo suriko su begėdiš
ku dusliu keiksmu:

— Nuštilt ten tarp grindžių!
— Ar man sakai? — atsiliepė daktaras, ir kad kapito

nas, su kitu keiksmu, pasakė, kad teip. —
— Aš turiu tik vieną dalyką pasakyti tau — tarė dak

taras. — Jeigu gersi ir toliau rūmą teippat, kaip geri dabar, 
tai svietas neužilgo pasiliuosuos nuo labai nešvaraus latro!

Senio užpykimas buvo baisus. Jis pašoko ant kojų, iš
ėmė ir atvožė didelį peilį ir laikymas ant delno keršijo prikal
ti daktarą prie sienos.

Daktaras nė nepasijudino. Jis kalbėjo į jį, kaip ir prieš 
tai, per petį ir tuo pačiu balsu, — dar garsiau, kad visi galė
tų girdėti, bet ramiai ir stamantriai:

— Jeigu neįsidėsi to peilio tuojau į kišenių, aš prižadu, 
ant savo garbės, kad busi pakastas per ateinantį sudžių susi
važiavimą.

Tadą prasidėjo tarp jų kova žvalgymųsi; bet kapitonas 
greitai nuleido akis, padėjo ginklą ir atsisėdo, urgzdamas, 
kaip įkąstas šuva.

— O dabar, prieteliau, — trauke toliau daktaras — 
jeigu sykį žinau, kad mano apygardoje yra tokia ypatybė, 
žinokie, kad turėsiu akį ant tavęs dieną ir naktį. Aš esu ne
tiktai daktaras, bet teipgi ir valdininkas, — ir jeigu išgirsiu 
kokį nors skundą ant tavęs, kad ir ant vieno nemandagumo, 
kaip tai atsitiko šį vakarą, nesigailėsiu nieko, kad tavę sujieš- 
koti ir suimti. Tegul tiek užtenka!

Neužilgo d-ro Livesey’o arklys tapo atvestas ir jis išjojo; 
bet kapitonas užsilaikė ramiai tą vakarą ir daugelį vakarų 
paskiau. (Toliaus bus.)
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. Budas iszsimokinimo angliszkos

(Pabaiga).

RaszosI Tariasi Relszkia

Walk vook eiti
Wall vool mūras
Want vont norėti
War voor kare
Warm voorm sziltas
Was voz buvo
Wash vosz plauti
Watch vacz laikrodis
Watchmaker vaczmeker laikrodžių

dirbėjas
Water uoter vanduo
Wave uev pusti
Way vei kialis
Weak vijk slabnas
Weaknes vijknes slabnumas
Wealth uelt bagotyste
Wealthy uelti bagotas
Wear veer dėvėti
Weather uedder pagada
Week uiik sąvaite
Weigh vei sverti
Well vei sveikas
Wet net szlapias
What uat ką
Wheat wit miežei
Wheel viii ratas
When uen kada
Whence uens isz kur
Where veer kur
Wherever veerever kur nebūt
Which uicz kuris
White veit baltas
Who huu kas
Whole hool cielas
Why uai kodėl
Wicked viked blogas
Wild veild dykas
Win uin iszgraiti
Wi veind op užtraukti
Window v indoo langas

Wipe veip nuszluostyti

Wirb vėjer dratas
Wisdoni visdom gudruinas
With vit SU
Without vitaut be
Vitness vitnes liudininkas
Wolf vulf vilkas
Woman vumen moteriszkė
Wood vud malkos
Wooden vuden medinis
Word vojd žodis
Work vojk darbas
Workman vojkman darbininkas
World vojld svietas
Worm vojm sliekas
Worse vojs blogiaus
Worst vojst blogiausiai
Worth vojt vertas
Wound vuond žaizda
Wrap rep suvynioti
Write reit raszyti
Year jeir metai
Yesterday jesterdei vakar
Yet jet dar
Young jong jaunas
Your juur tavo
Zeal zijl storone.

■:galas:-

14 puikiu dovanu! Tokio pigumo dar niekados negirdėta! Ateikit 
■*-' J Ikdl pažiūrėt* pažiurejiins nieko nckasztnoja.
Dabar mes paleidžiame turgan geriausi laikrodėlį: TikKA AMERikiszka; 14k. su 
dvigubais paauksuotais lukštais, ausuke užsukamas ir nustatomas, vyriškas ar 
moteriškas, su TikRA AMERikiškA mašinerija, pilnu akmenų, R.R. gvarantuotas, 
nikeliuotais viduriais, išduodame rašytą g va rancij a ant °0 metu; pagal iszvakda 
ir geruma toki laikrodėli visados gali lyginti prie $40 vertės aukso i.AikRODELio 
Visiems puikiu laikrodėliu mylėtojams mes duosime bėgyje GO dienu puikius pre- 
zentus: 1 Vienna mariu putu pypkę su didele galvuko ir gintariniu clbuku, ver
tes $1.50; 1 GRYNU MARIU putu cigarnyčia, vertės 75c.; 1 nikeline briežuRams 
uežuTC, 25c.; 1 dailu auksuota mckeNS ecnciugoli su Cameo kabute$l,50; 1 puike 
auksuota bagutc, 81.oo; 1 pora puikiu AuskARiu, daimantais sodintu $l.oo; 1 pul
ke BPiLkA, Iszsodinta brangakmeniais 40c.; 1 pora paauksuotu kolionlku su par- 
muterio viražais 40c.; 1 pora rankovėms guziku su parmuterine apaeze 20c.: 3 kal- 
nferlams guziku su parmuterio apaezia 50c. ir 1 puike iii krutinę sagute su dideliu 
akmeniu 75c. LaU'rpdell ir 14 dovanu siuneziame C.O I). už $4.1)8 apmokėdami 
teipgl Ir expreso kasztus; siuntini galite Iszegzaminuotl ant ex proso ir jei nepatik
tu, sugražinkite mums atgal musu kasztais. Kur nesiranda expreso offisas, $4.98 
turi but prialunsti drauge tn orderiu. Jeigu kas prisiims pinigus drauge orderiu, 
gaus dar extra dovana puiku lenktini peili; daiktus mes prisiuneziame tada per 
paczta, užregistravę savo kasztais. Jeigu pirksi ant syk G laikrodėlius, gausi viena 
laikrodėli su visoms dovanoms dykai. Paraszyk, ar nori vyriszka laikrodėli ar mo- 
terlszka. Jeigu moterlszka, tad vietoje vyrlszko Dickens leuciugelio mos parsiun- 
sime moteriszka 50 coliu ilgio auksuota Lorgnette lenciugeli. Ryszyklte szendle 
pakol Iszpardavimas nelszsibaiges. Adresuok: Atlas Jewerly Company,

46 Metropolitan Block, Chicago, III,
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Lietuwiszka krautuve visokiu siuvamu maszinu.
Parduodu naujausias Ir ge

riausias visokias siuvamas ma- 
szinas, o ir taisau jas. Teipgi 
užlaikau visokius reikalingus 
daiktus prie siu -amu maszinu.

Teipgi maszlnas main.-u ir 
parandavoju. Cllinder ir maszin 
Aliejų užlaikau. Gesa ir Elek
triką del maszinu varymo pri
taisau už pigiausia preke.

ADOLPH WACHSMAN,
69 Graham Ave., arti Moore St., Brooklyn, N. Y.

RED HOUSE CLOTHING CO.

Adolph Lewis, 
PARDAVĖJAS Naujų ir naudotų drabužių, 

190 Myrtle'Avenue,
Tarp Hudson Ave. irFlcetPL, Brooklyn, N.Y. 

Paranku tenai nueiti, nes galima susisz- 
nekėti lietuviszkai.

Lietuviai!
Jus tankiai reikalaujate siųsti kam į krajų 

daviernastį ir kitus paliudysimus; kreipkitės 
prie manęs, asz tų viską atliksiu kuo geriau
siai. Paraszysiu daviernastį ir parūpinsiu kon- 
sulio paliudyjimų.

JOHN A. BELIAKOFF,
NOTARY PUBLIC.

227 East HMh Street, New York, N. Y.

ŽVAIGŽDĖS AGENTAI:
T. Rauliczkis

22 Broad str., Hazleton, Pa.

Stanislovas Poteliunas. 
Plymouth, Pa. 

Povylas Gaižauckas,
24 7th Str., Mahanoy City, Pa.

Juozas Kasiulaitis,
74 Carrol str., Pittston, Pa.

Antanas Szileika, 
Spring Valley, Ill. ir apielinkej.

M. Szvermickas, 
!46Roebling Str., Brooklyn, N. Y.

M. Czeponis,
72 Jubilee Str., New Britain, Conn.

Mikolas Miszkunas,
8 Belmont ave., Newark, N. J.

J. Macziulaitis,
165 Ferry Str., Newark, N. J.

J. Rabikauckas,
328 Plymouth Str., Brooklyn, N. Y.

Jonas Nutauc,
4424 S. Wood Str., Clrcago, Ill.

Jonas Karalius,
652 W. German st. Baltimore, Md.

Jonas Damukaitis,
941 W. Lombard st. Baltin ire, Md.

KELIAUJANTIS AGENTAS 
Andrius Mikalauskas,

2 Pages Court., South Boston, Mass.

DARBININKU DRABUŽIU KAUTUVE

KOBRE,
87 Grand St. Brooklpn, N. Y.

Skrybėlės, Kepures, ir Czeverykai
Vyriszki drabužiai didžiausiame pasi 

rinkime.
KUBARĄI ir VALIZOS.

Ypatingai daug Keiniu.
Nieks negal mažesne prekę už mus ant 

Grand st. padaryt.

Temikit Lietuviai
“Žvaigždes” Spaustuvėje galima 

gauti naujai atspaudintų maldaknygių 
„Maldų Vainikėlis". Prastesniuose ir 
geresniuose apdaruose, pradedant nuo 
25centų.

Stebėtina proga!
Vaikams prie miszių suknios 
isz goriausio kaszmiro su 

puikum pamuszalu už

$3.50
Kumžos 75c, Si.00, $1.75.

PLOSZCZIAI $l6.oo ir dau
ginus. Kunigiszkosaisuknios 
*Į2 .00 ir augszczians. G o m 
visa eile drapanų $ | 8<>o ir 
augszczian. Pal t os extra * 2 O ■ 00 
ir augszcziau.

B01INE BROS & CO.
34 Barclay St, New York.

•^ejnikit Lietuviai
Sutrumpytas Lietuvisz- 

k a i-A ngliszkas Žodynėlis, su
dėtas ir iszduotaš kun. Petro Saurusai- 
czio, Waterbury’o Conn, klebono.

Yra tai labai naudinga del lietuvių 
knyga, nes ne vienam atsitikime bus ji 
lietuviams didele pagelba.

Galima gauti pas patį autorių arba 
,,Žvaigždes” spaustuvėje.

Michael Bershatzky.
RUSKOS IR TURKISZKOS MAUDYNES.

Viską užlaikoma czystai. Atskhrus kambariai 
dėl vyrų Ir moterų. Atdaru nuo 8:00 ryto iki vakaro.

72 Seige! Street.
Bet. Manhattan and Graham Ave., Brooklyn, N* Y.

GEO. SCHOBER,
• Pardavinėja visokias mėsas, kaipo tai:

Jautiena, Avincziena, kiauliena, 
deszras ir teip visokias importavo- 

tas ir czionaitines mesas.
' 92 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

J. Schwaptzkopf,
12S. Main Str. Pittston, Pa.
Užlaiko didžiausių sklodų visokių gėrynių 
kaipo tai: ARIELKU, VYNq ’r visokių už- 
rubežiniu LIK1ERIU.

Pardavėjas das jį yra visiems žinomas 
Juozas TepliuSZIS, kuris ko teisingiausiu vi
siems lietuviams pritartarnauja. O be to: ten 
galima gauti visokius gė,ymus pigiaus,nė kaip 
kur kitur.

S. JAB»ŪLOWSHI,
New York.No 54 Canal Str.

Asz užlaikau BAN
KĄ, kurioje gulite sau- 
g ai pasidėti savo pini
gus, teiposgi is/inainau 
pinigus visų žemių.

AGENTŪRA visų lai
vinių kompanijų ir gele- 
ŽKelio tikietų. S/lpkor- 
tes į ir Isz Europos.

Teipgi siuncziu pini
gus į visas dalis svieto 
ir iszduodu vekselius ant 
visų didžiųjų miestų E. 

u ropos.

Bankas Eurepoje,
Hamburgo: S.Jarmulofffikl.
Luebeck: S. Jarmnlowski & Co.

Naujena Naujena!
SKAITYKIT VISI

LIETUVISZKA LENKISZKA APTIEKA.
Apgarsinu savo tautiecziams jog mano

Lietuviszkoj Lenkiszkoj Aptv 
koj 335 Grand Str., randasi v 
šoki vaistai ir žolės vartojame 
kaipo gydimas Europoje, tr8“ 
Janka ir t: t. Teipogi labai 
pigiai galima gauti specialisz- 

kas liekarstas nuo visokių ligų kaip tai: nuo 
užsiszaldimo, plauczių užsidegimo, sunkaus 
kosulio, džiovos; teipgi nuo romatizmo, kau
lų laužimo, kojų traukimo, galvos skaudėji
mo, neuralgijos, visokių pticzku. Vaistai nuo 
pilvo skaudėjimo, daduodanti gardumų prie 
valgio ir daugybė kitokių. Visi tie vaistai 
yra kuo geriausiai prirengti pagal geriausių 
Europos ir Amerikos Daktarų receptus ir jau 
daugybė lygtinių jais iszsigydė, labai mažai 
iszduodami ant to pinigų. Visus savo vaistus 
asz siuncziu pareikalau j ilsiems per pacztų ar
ba expresu į visų Ameriką. Reikale paraszy- 
kite pas mane Jaiszką o asz rodų suteiksiu 
jums dovanai.

Mano aptiekoje yra gaunami visoki sku- 
riniai ir elektriszki BANDAŽAI už žemiausių 
prekę.

M- NIA YKli
EUROP1SZKAS APT1EKORIUS

335 Grand str. Brooklyn, t
tarpe Marcy ave. Ir Ilavemayr Str.

Telephonas 1342 Williamsburg.
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DE. LE0.LANDE8, 
LIETUVISZKAS DAKTARAS, 

134E.24UL., NEW YORK.
Garsingas' gydytojas vyrlszkų ir mote- 
riszkų ligų. Mokino“! universetete New 
Yorke; praktikavo ligonbuczinose Wied 
niuje. Berlyne, karaliszkoje mokykloje 
Londone, buvo pvrdėtiniu mokslo Leba
non, Ballevue, Port Graduate Hospital 
College ir t. t.

USZTIKRINA ISZGYDYMA 
visų slaptų ir paprastų ligų, kaipo tai: 
plauczių, kepenų, skaudėjimą vidurių, 
galvos, nepomletį, apalpimą, skaudu
lius, žaizdas, tinimą, moteriszkas ligas 
ir nevaisingumą. Gydymui nerviszkų li
gų reikia naudot elektrikinias prietai

sas.
VISOKIAS LIGAS 

iszgydysiu į kėlės dienas, kaip tai ligas 
pilvo, uždegimą žarnų, iszdžiuvimą pie
no, skaudėjimą lupų, nosies, akių, ausų, 
nustojimą pajiegų ir t. t. Iszgydymą 
užtikrinu kiekviename atsitikime. Chro- 
niszhas ligas gydau pasekmingai, ir ste- 
pemas ligas užtaikau slaptybėj.

D r. Leonard Landes, 
134 E. 24-th str., cor. Lexington are.

1 nuo 9 rito iki 1 popiet OIIlso valandos: į „„„ 5 p„ lk k 
__ j.r 1 nuo 8 Ik' 10:30 ryto ir Nedėliomls: j nup o -

■ppT"

EAECILIA HALL, 
GEO. SCMIDT, proprietor.
Užlaiko vi.-oktus gėrymus, kaipo tai:

J* VYNĄ, SZNAPSA IR ALŲ.
No. ioi & 103 Grand Street, 

Brooklyn, N. Y.
Teipgi yra puiki salė dėl mitingų, vese- 

lljų Ir teip visokių susirinkimų.
Czion Szv. Juozapo ir szv. Kazimiero 
draugystės laiko czion savo susirinki
mus.

„KATALIKAS’’
Lietuviszkas Sanvai- 

tinis laikrasztis.
Iszeina Chicago, Ill.
Kasztuoia ant me

tu § 1.50.

Norinti uzsiraszyt, tu
-.U..U T... _■ r 1> V

Senas Daktaras Smith
Seniausias seniai žinomas specialistas.

Afin HirnTinntnnni ’sz^yd*m% užnuodijimo kraujo, skurosisz- 
fl\/ U Vdl n II II I bėrimų, spuogų, skaudulių, skaudancziae HDu £ I 111 U1J.IU.UJ U gerkles, liežuvio, burnos ir nosies, skau

smingų užtinimų kirksznių ir kitų dalių. Ronotas kojas, skausmų nu
garoje, skausmų galvos, gėlimų kaulu, skaudėjimų krutinės, skaudėji
mų vidurių, nesumalimų pilvo, užpavietrijimų, himoridos, sausgėlų, 
szirdies ligas, plauczių liga-*, katarų, užsiszaldymų, dusulį, džiovų, ink
stų ir pūsles uždegimus, strikturų ir akmenį pūslėje.

AT A11G TilpfftdA yra visnatinai žinoma, kuri smarkiausias ner-1U.O11V luuuvua Vų ligaą, slabnumų isz priežasties iszdykimo 
jaunystėje, neužmigimo kanczių, pražudyta energijų, melancholia, svai
gulį, drebėjimų, iszgųstį, nevaisingumų, pastovincziai isugydo.

A 07 turiu VlsIfA. kas dėl gydymo reikalinga: liekarstas ir uunu v loncty instrumentus ir per ilgiausių tyrinėjimų 
dasickiau didžios praktikos. Nekurie daktarai garsinasi specijalistais 
didžio gabumo, kų tik galėdami gydyt papraszcziausias ligas.

zmon’u a,eina PftS manę, idant juos gruntaunai isz- 
uciUįjClLo bandycziau ir savo pagirtina metodą gydincziau, ku

rie piruiaus gydėsi pas daktarus, garsinancziuosius gabiais daktarais.
Sjc 111tPS nu0 žmonių, agentų, draugysczių, už dykų 
uau^umuvD duodahczių receptų, diržų su elektriką ir apgavin- 

gų patentą vų gyduolių.
visi isz pirmo pfts sen^ daktanl SMITH, jis yra 

** jihuuo r ioi seuiausjas ir geriazsias, o užczėdysit laiko, 
HuiRinų. Vyrai, mislydami vesti gerai darys atlankydami 
1 <• * n-m~-ntuoiagruntaunų, greit" zgydimų
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3
NAUJAI INTAISYTA

„ŽVAIGŽDES”
* SPAUSTUVE 4

Atlieka visokius drukoriszkus 
darbus gerai, pigiai ir greitai;

DRUKUOJA KNYGAS, CIRKULIORIUS, KONSTITUCIJAS DEL 

DRAUGYSCZIU, GROMATĄS, VISITING, BOSINES CARDS IR

VISUS KITUS DRUKORISZKUS DARBUS.

Kas darba paves, nesigraudys.

* ★ *
SPAUSTUVE YRA PO NUMARli

223 ROEBLING ST.,
>OKT ' ’

Sveikata! - figas Gyvepijnas!
Teip visi sako, kurie perka valgius nuo Jf. Hj’ailCZelillllO. 
Jo sztoras visada yra pripildytas szviežiais tavorais, kuriuos 
pardavinėja daug pigiau kaip kiti. Užczedyk pinigus ir su 

drutįk savo sveikatą pirkdamas valgius pas

JT. Krtitioxeliniici,
118 GRAND STR., BROOKLYN, N. Y

Geriausi visokio-kaino siu tai, naujausios mados, ge-
riausios matarijos, dru- cziausias pasiuvimas, o ką ImĮ
prekės tai daug pigesnės aLjįįlp kaip pas kitus. Paban- 
dyk sykį pas mus, o per- ^0^J?sitikrįsi apie mus sztorą. [tffl

Skaityk! Skaityk! Skaityk!
O perskaitęs neužmirszk, kad jeigu pas mus užsisteliuosi 
siutą, tau jis tiks teip kaip apgijęs dėĮto, kad mus kriaucziai [M] 
moka dirbt gerai ir greit. Ateik, o nesigraudįsi. Pas mus 
gausi drapaną kokią tik nori. Neužmirsz vietą ir nu marą |M|

J&S



n adresu,,, ,.
Katalikas Publishing Co,, 

3222 Auburn Avs.,
Chicago, Ill.

a .ki & vę,4J piei>. 
X —t GROMATA DYKAI.

Užpraszydami gyduoles prisląskit $1.00. 
tST’Jeigu sergi tai paraszyk kiek turi 
metą, kieK sveri ir apraszyk savo ligą, o 
asz prisiųsiu gyduoles kurioms iszsigy- 
aįsl. 1

Sew York, S. Y.

SENAS 
pecijalista 
Neužmirszkit adriso:

136 E. 18Lh Str..HEMER BROTHERS
NEW YORK, N.Y

Ill
Hl
if I

sloth

I s7dirbę 
KARUNU, 

VĖLIAVŲ, 
ir yvairiausią 
ŽENKLELIU 
Teipgi specia- 
liszkai darome 
szilkinius ir 
auksinius ISZ- 
SIUVIMUS.

Ant pareikalavimo visados prisiimsime prabas ir tavoru 
prekes, teiposgi ir didelį ilustravota kataliogą prisiąsime u 
yka. Faszyk ant adreso:

Benziger Brothers,
36 & 38 BARCLAY STR., NEW YORK,N.Y

pinjgą ir s
seną dakta:. ^lu'^tth. u J
Rodas duoda uždyką. Liekarstos 5ov.

-«Ž 11 PWiS-e,.

MAX JCOBRE
Lietuviszka Banka

40 Canal Str., — 142 Division Str., New York.

Pneteliai! duodu jums žinią, kadmes parduodam Szifkortes ant visą 
greicziausią laivą už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant lini
ją, North German Lloyd Bremeno; Hamburg American Line Hambur
go; Red Star Line Antverpo ir Netherlands Line Roterdamo. Siun- 
cziame pinigus, kuriuos jūsų prieteliai geuna į 15 dieną. Musą kanto- 
roje galite susiszneketi lietuviszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persiliu
dykite, kad mes per 25 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi 
parduodam tikietus ant visą geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinot kad mes priimam pinigus į depositą bankos ir mo
kam po 3| procentus ant metą. Procentą tik tą mokam nuo 50 dole- 

I rią ir virszaųs, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius.
P ir iszimti gali kožną dieną nuo 9 ryto iki 2 po pietą ir nuo' i iki 8 it 
Į] I ąndąi vakarę.



Pasarga.
PERŽIŪRĖJIMAS UŽ DYKA.

FR. PUSTET & CO
F

Atliekti visokius drukoriszkus dar- 

bus del szvento Tėvo ir szv.

Ritu Kongregacijos.
Iszduoda ir parduoda knygas visokiose kalbose, kaip tai: 
lotyniszkoje, prancuziszkoje, angliszkoje, vokiszkoje, len- 

kiszkoje, lietuviszkoje ir kitose.
Dirba pas save ir pargabena isz užmarės visokius baž
nytinius daiktus kaip tai: arnotus, kopas, kielikus, lik

torius, szventują stovylas ir t. t.

Taipgi parduoda Szkaplierius, Razanozius, ignoselius 
ir visokius szentuju pavekslus.

Visus daiktus laiko ko geriausius, o parduoda ko pigiausia.

Barctlag str.
New York.

TELEPHONE 4548 COTLAND.

Tori didelius sklodus, Ryme, Ratisbonoje, Cincinati ir New Terk’e.

(T1 »oiq ... a

JVI. LEWJS,
Brooklyn, N. X.

SLAPTYBE!
Skaityk szita su atyda ir gerai atsimink.
Žmogus nuolatai yra spaudžiamas visokią ligą; gal szitą ar kitą 

sanvaitę reikalauti mano pagialbos,kaipo specialisto. Asz per daugelį 
metą užsiėmiau gydymu vien tik vyriszką ligą, nežiūrint isz kokios 
priežasties ir kada jos kilo. Kaipo tai: A beiną silpnumą, ligas gautas 
per iszdykumą jaunystėje, negerus sapnus, užnuodyjimą kraujo (pra- 
džioja arba ir įsisenėjos), iszberimą szaszais irkitokius visokius prieti
kius. Apie ligą, ypacz sunkią, neatboti yra neiszmanimu. Visi, kurie 
kokia liga sergate, kad jus kiti daktarai butu apszaukę net už neiszgy- 
domus, netrotykit vilties, bet kreipkitės prie manęs, asz jus iszgydysiu. 
Tiktai nelaukite ilgai ir nesinuodinkite su visokioms liekarstom. Teip 
gi nejieszkokite pagelbos pas nesuprantanczius aptiekorius, bet kreip
kitės tiesiog pas manę. Nesibijok! ateik, o busi iszgydytas per sen. 
Daktarą BRYAN.

Nemeginkit gydytis patys per savę, nes tai yra pa
vojinga. Užczedyk pinigus, laiką ir sveikatą tuo* 
jaus jieszkodarnas mano pagelbos.

Netrukdyk laiko mėginimais. Asz gydau greitai ir už mažą mo 
kestį.

Sianas Daktaras Bryan,
249 East 21$t Str., kampas 2nd avė, Męw York City.
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